
 

 

 

Socioekonomická analýza  

Strategický plán rozvoje města Chodova 



2 | S t r á n k a  

 
 

 

 

 

 

 

  

Socioekonomická analýza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument:  Strategický plán rozvoje města Chodov  

Zadavatel:  Město Chodov 

Zpracovatel:  Erste Grantika Advisory, a.s. 

Termín zpracování: 04–07/2015 

 

 

 



Socioekonomická analýza města  

 

Obsah 
 

1 Úvod ................................................................................................................................................... 6 

1.1 Provázanost dat .................................................................................................... 6 

1.2 Zdroje informací .................................................................................................... 6 

2 Základní údaje o městě .................................................................................................................... 7 

2.1 Charakteristika města Chodova ............................................................................ 7 

2.2 Historický vývoj města ........................................................................................... 8 

2.3 Geografická poloha ............................................................................................... 8 

2.4 Administrativní členění .......................................................................................... 9 

3 Vnější vztahy ................................................................................................................................... 11 

3.1 Partnerská města ................................................................................................ 11 

3.2 Dobrovolné svazky obcí ...................................................................................... 12 

4 Obyvatelstvo ................................................................................................................................... 13 

4.1 Vývoj počtu obyvatel a pohyb obyvatel ve městě ............................................... 13 

4.2 Vývoj počtu obyvatel a pohyb obyvatel v okrese a kraji ..................................... 16 

4.3 Predikce demografického vývoje ........................................................................ 18 

4.4 Věková struktura obyvatelstva ............................................................................ 19 

4.5 Struktura obyvatelstva dle dalších kritérií ........................................................... 20 

4.5.1 Vzdělanostní struktura obyvatelstva........................................................................ 20 

4.5.2 Národnostní struktura .............................................................................................. 21 

4.5.3 Náboženská struktura .............................................................................................. 22 

4.6 Vyjížďka (dojížďka) za prací a do škol ................................................................ 23 

5 Hospodářská situace ...................................................................................................................... 24 

5.1 Ekonomická situace ............................................................................................ 24 

5.2 Průmyslové zóny ................................................................................................. 27 

5.3 Ekonomická struktura obyvatel ........................................................................... 28 

5.4 Trh práce a nezaměstnanost .............................................................................. 29 

5.4.1 Vývoj podílu nezaměstnaných na obyvatelstvu ...................................................... 29 

5.4.2 Struktura uchazečů o zaměstnání ........................................................................... 31 

5.4.3 Vývoj mezd v Karlovarském kraji ............................................................................ 32 

6 Zdravotnictví ................................................................................................................................... 34 

7 Sociální péče ................................................................................................................................... 36 

7.1 Sociální služby .................................................................................................... 36 

7.2 Bezpečnost a sociálně patologické jevy ............................................................. 38 

7.2.1 Práce Městské policie Chodov ................................................................................ 38 



Socioekonomická analýza města  

4 | S t r á n k a  

7.2.2 Práce Obvodního oddělení Chodov Státní policie ČR ............................................ 40 

7.2.3 Městský záchranný systém Chodov ........................................................................ 42 

8 Kultura a cestovní ruch .................................................................................................................. 44 

8.1 Kulturní vyžití ....................................................................................................... 44 

8.2 Cestovní ruch ...................................................................................................... 44 

8.2.1 Kulturní dědictví (památky) ...................................................................................... 45 

8.2.2 Cyklotrasy a turistické trasy ..................................................................................... 46 

8.2.3 Turistické trasy ......................................................................................................... 48 

8.2.4 Propagace ............................................................................................................... 49 

9 Volnočasové aktivity, sport a zájmová činnost ........................................................................... 50 

9.1 Volnočasové aktivity ............................................................................................ 50 

9.2 Sport .................................................................................................................... 51 

10 Bydlení ............................................................................................................................................. 55 

10.1 Historický vývoj zástavby .................................................................................... 55 

10.2 Bytový fond .......................................................................................................... 56 

10.3 Plochy k výstavbě................................................................................................ 58 

11 Školství a vzdělávání ...................................................................................................................... 59 

11.1 Předškolní vzdělávání ......................................................................................... 59 

11.2 Základní školy ..................................................................................................... 59 

11.3 Střední školy ........................................................................................................ 60 

11.4 Základní umělecká škola ..................................................................................... 61 

11.5 Vysoké školy ....................................................................................................... 61 

12 Technická infrastruktura ................................................................................................................ 63 

12.1 Vodovody a kanalizace ....................................................................................... 63 

12.2 Zásobování teplem .............................................................................................. 64 

12.3 Plynofikace .......................................................................................................... 64 

12.4 Elektřina............................................................................................................... 64 

12.5 Elektronické komunikační sítě (internet, kabelová televize) ............................... 64 

13 Dopravní infrastruktura .................................................................................................................. 66 

13.1 Základní silniční síť ............................................................................................. 66 

13.2 Veřejná osobní doprava ...................................................................................... 67 

13.3 Železniční doprava .............................................................................................. 68 

13.4 Letecká doprava .................................................................................................. 68 

13.5 Cyklistická doprava ............................................................................................. 68 

13.6 Doprava v klidu .................................................................................................... 69 

14 Životní prostředí .............................................................................................................................. 70 

14.1 Krajina ................................................................................................................. 70 



Socioekonomická analýza města  

5 | S t r á n k a  

14.2 Chráněná území .................................................................................................. 70 

14.3 Klima a ovzduší ................................................................................................... 71 

14.4 Horninové prostředí a půdy ................................................................................. 71 

14.5 Voda .................................................................................................................... 72 

14.6 Hluk ..................................................................................................................... 73 

14.7 Odpadové hospodářství ...................................................................................... 73 

14.8 Fauna a flóra ....................................................................................................... 75 

15 Smart Administration ..................................................................................................................... 77 

15.1 Efektivní veřejná správa s přátelskými službami ................................................ 77 

15.2 Působnost a řízení města ................................................................................... 77 

15.3 Komunikace s občany ......................................................................................... 78 

15.4 Elektronizace úřadu ............................................................................................ 79 

16 Seznam zdrojů ................................................................................................................................. 80 

17 Seznam zkratek ............................................................................................................................... 81 

18 Seznamy ........................................................................................................................................... 82 

18.1 Seznam tabulek................................................................................................... 82 

18.2 Seznam grafů ...................................................................................................... 83 

18.3 Seznam obrázků ................................................................................................. 83 

 

 

  



Socioekonomická analýza města  

6 | S t r á n k a  

1 Úvod 
Socioekonomická analýza představuje vstupní materiál k přípravě rozvojového 

dokumentu „Strategický plán rozvoje města Chodova“ pro období 2015-2025. Dokument 

slouží ke zmapování významných oblastí života ve městě Chodově. 

Jedná se o analytický profil města, který představuje komplexní pohled na město před 

realizací opatření definovaných ve vlastní Strategii města Chodov, a který tvoří základnu 

pro návrhovou část Strategie. 

Jednotlivé kapitoly socioekonomické analýzy přináší komplexní pohled na demografické, 

sociální, ekonomické a ekologické charakteristiky městského prostředí, s ohledem na 

jejich vývoj v čase a jejich predikci, pokud je to možné.  

1.1 Provázanost dat 

Jednotlivé fáze zpracování Strategie města jsou názorně zobrazeny v následujícím 

obrázku. Na analytickou část, která se skládá ze socioekonomické (situační) analýzy 

a SWOT analýzy, navazuje část návrhová. V této fázi se na základě poznatků z fáze 

analytické definují klíčové oblasti rozvoje města prostřednictvím konkrétních projektů, 

které budou aktivně podporovány a řešeny v nadcházejících letech.   

Obrázek 1 Schéma procesu tvorby strategického plánu 

 Analytická část   

 

 

 

Návrhová část 

 

 

 

 

1.2 Zdroje informací 

Zajištění vstupních informací představuje „nultou“ fázi zpracování analytického profilu 

města Chodov. Podklady, které jsou ke zpracování socioekonomické analýzy použity, lze 

rozdělit do čtyř skupin: 

1. statistické údaje z veřejně dostupných zdrojů (publikace ČSÚ, údaje ze sčítání 

lidu, domů a bytů 2001 a 2011 apod.); 

2. databáze (Registr ekonomických subjektů, Integrovaný portál MPSV apod.); 

3. statistické údaje poskytnuté městem, resp. jednotlivými odbory Městského 

úřadu Chodov; 

4. strategické materiály města (územní plán, rozpočet města, dílčí studie apod.), 

poskytnuté Městským úřadem Chodov. 

Socioekonomická 
analýza 

Průzkum potřeb 
občanů 

SWOT analýza 

Vize, prioritní 
oblasti, opatření 

Zásobník 
projektů 

Akční plán 



Socioekonomická analýza města  

7 | S t r á n k a  

2 Základní údaje o městě 

2.1 Charakteristika města Chodova 

Tabulka 1 Základní údaje 

Název Město Chodov Pořadí Úroveň 

IČ 00 259 349 NUTS 5 Město Chodov 

Adresa: 
Komenského 1077,  

357 35 Chodov 
NUTS 4 Okres Sokolov 

ID obce: 5217 NUTS 3 Karlovarský kraj 

ZUJ 560383 NUTS 2 Severozápad 

Katastrální výměra 1 426 ha NUTS 1 Česká republika 

Počet obyvatel 13 934
1
   

Zdroj: http://www.czso.cz/ 

 

Historické počátky města sahají až do 12. století. Na území Sokolovska patří mezi oblasti 

s nejstarším historickým osídlením. V současnosti je město Chodov důležitým střediskem 

hornictví a průmyslové výroby na trase mezi Sokolovem a Karlovými Vary. Blízkost 

velkých měst zároveň zvyšuje jeho atraktivnost.  

Chodov je druhým největším městem okresu Sokolov, a to nejen svojí rozlohou 1 426 ha, 

ale především počtem obyvatel, který dosahuje téměř 14 tisíc. Město je součástí turistické 

oblasti Západočeský lázeňský trojúhelník a i když Chodov není lázeňské město, žije 

bohatým společenským a kulturním životem. 

Město Chodov má bohatou tradici spojenou s těžbou hnědého uhlí. Největší počet 

zaměstnanců proto pracuje v této oblasti. Významným zaměstnavatelem občanů 

Chodova je Sokolovská uhelná a.s. Město se však také proslavilo výrobou světoznámého 

růžového porcelánu dekorovaného 24 karátovým zlatem v chodovské manufaktuře, ale 

jeho výroba již byla bohužel ukončena.  

S rozšířením stávající městské průmyslové zóny či výstavbou nových zón na území 

města není zatím kalkulováno. Perspektivu v rámci rozvoje pro nové investory však 

představuje revitalizace brownfieldů.  

Chodov je důležitou dopravní křižovatkou a zároveň poskytuje řadu služeb okolním obcím 

(Božičany, Vřesová, Vintířov, Tatrovice, Mírová). Městem prochází železniční tratě, je 

zajištěno přímé vlakové spojení s Prahou. Klíčovou roli pro dopravní napojení má 

rychlostní silnice R6 vedoucí od Prahy k hranicím s Německem. Město je po rychlostní 

komunikaci R6 vzdáleno od německých hranic 46 km (vzdušnou čarou je to cca 26 km). 

                                                   

 

1
 Jedná se počet obyvatel města bez 408 cizinců hlášených v Chodově k pobytu. Počty obyvatel města 

Chodova k 1. 1. 2015 se dle různých informačních zdrojů liší. Uvedený údaj vychází ze statistiky 
Ministerstva vnitra: zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx. 



Socioekonomická analýza města  

8 | S t r á n k a  

Díky své poloze, přírodním krásám okolí, památkám a široké nabídce možností 

volnočasového vyžití je město Chodov také vyhledávanou turistickou lokalitou. Chodov je 

moderním dynamickým městem s plány, ve kterých pamatuje nejen na obyvatele města, 

ale i na jeho návštěvníky. 

2.2 Historický vývoj města 

Kořeny města sahají až do 12. století. Na území regionu Sokolovska patří Chodov  

k místům s nejstaršími historicky doloženými počátky.  

Velký rozkvět Chodova spadá do období, kdy byl v majetku kláštera ve Waldsassenu. 

V polovině 14. století přešel Chodov do držení šlechty. V procesu drobení feudálního 

vlastnictví došlo k rozdělení na Dolní a Horní Chodov. Obě části se staly součástí lenní 

soustavy loketského hradu, jež trvala až do doby třicetileté války. 

Původní zemědělský charakter Chodova se výrazně proměnil v procesu industrializace. 

Byla využívána bohatá nerostná ložiska, zejména uhlí a keramické hlíny v okolí.  

V roce 1869 došlo ke spojení obcí Dolní a Horní Chodov a k prohlášení Chodova 

za městys. Rozhodnutím císaře Františka Josefa I. byl Chodov roku 1894 povýšen 

na město. Do počátku 20. století vyrostl Chodov v ekonomické středisko průmyslové 

oblasti mezi Sokolovem a Karlovými Vary.  

Důsledky 2. světové války přinesly změny ve složení obyvatelstva. Volná místa 

vystěhovalé většiny německých obyvatel byla nahrazena lidmi české, slovenské  

a dalších národností. Vzhled města značně změnila panelová výstavba, která byla  

v 50. a 60. letech rychlým řešením potřeby bytů pro příliv pracovních sil do nově 

vzniklého strojírenského závodu Chodos a do Palivového kombinátu Vřesová. 

2.3 Geografická poloha  

Obrázek 2 Geografická poloha města Chodov v rámci ČR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

 



Socioekonomická analýza města  

9 | S t r á n k a  

Město Chodov se nachází přibližně ve středu Karlovarského kraje, v nížině severně  

od řeky Ohře, a zaujímá rozlohu 1426 ha. Geografická poloha je dána zeměpisnými 

souřadnicemi 50°20‘ severní šířky a 12°40‘ východní délky. 

V těsné blízkosti města jsou situovány obce Božičany, Mírová, Tatrovice, Vřesová, 

Vintířov, města Nová Role, Nové Sedlo. Také významnější města regionálního významu 

jsou v blízkosti Chodova. Okresní město Sokolov je vzdáleno cca 11 km a krajské město 

Karlovy Vary cca 10 km. Město Chodov je součástí oblasti zvané Západočeský lázeňský 

trojúhelník. 

Chodov se nachází v oblasti s významnou těžbou hnědého uhlí, která charakteristicky 

pozměňuje i krajinný ráz. Jihovýchodně od Chodova (cca 2 km) je hnědouhelný lom 

Družba a severně (cca 2 km) Smolnická výsypka. CHKO Slavkovský les se nachází za 

řekou Ohří jižně od města a na sever od Chodova se začínají zvedat Krušné hory. 

Obrázek 3 Geografická mapa Karlovarského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014 

2.4 Administrativní členění 

Město Chodov se nachází na území okresu Sokolov, který sousedí s okresy Karlovy Vary 

a Cheb v Karlovarském kraji.  

Chodov je obcí s pověřeným obecním úřadem POÚ. Pod stavební úřad a matriku města 

Chodov spadají obce Tatrovice, Vintířov a Vřesová. Pod stavební úřad spadá ještě také 

město Nové Sedlo.  

Samotné město Chodov je administrativně členěno na dvě místní části, a to Chodov  

a Stará Chodovská. 



Socioekonomická analýza města  

10 | S t r á n k a  

Tabulka 2 Administrativní členění města Chodov 

M
ě

s
to

 
C

h
o

d
o

v
 

Městské části Katastry 

Chodov Dolní Chodov (652172) 

Stará Chodovská Stará Chodovská (753777) 

Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

 

Obrázek 4 Administrativní členění Karlovarského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014 

 

  



Socioekonomická analýza města  

11 | S t r á n k a  

3 Vnější vztahy 

3.1 Partnerská města 

Město Chodov navázalo spolupráci s německým městem Oelsnitz/Erzgebirge, partnerství 

mezi městy se datuje už od roku 2004. Jedná se o pravidelnou a systematickou 

spolupráci měst v mnoha oblastech života (průběžné kontakty, výměna zkušeností  

a přenos know-how, konzultace, stáže, společné projekty). 

Město Oelsnitz/Erzgebirge leží na úpatí západních Krušných hor 

a je centrem významného hornického revíru Lugau – Oelsnitz,  

čítá cca 11,5 tisíc obyvatel a skládá se z šesti městských částí.  

Na dnešním obrazu města se podílelo dobývání uhlí, s jehož 

následky se úspěšně vyrovnává dodnes. Oelsnitz/Erzgebirge  

je podobně jako město Chodov moderním průmyslovým městem, 

které ale zároveň nabízí řadu atraktivních nabídek i pro turisty. 

Obě města podepsala partnerskou smlouvu dne 18. března 2004 

v Oelsnitz. V roce 2015 je ve městě Oelsnitz největší akcí 7. saská 

zemská zahradní výstava Landesgartenschau Oelsnitz/Ezrgebirge 

2015 (25. dubna 2014 až 11. října 2015). Na podzim výstavu 

navštíví chodovští senioři, zastupitelé města, chodovské školy  

a příspěvkové organizace města. V souvislosti s touto výstavou byl 

v Oelsnitz městem Chodov zasazen strom - olše Spaethova - jako 

dar. Němečtí partneři zase výstavu ozdobili kopií jedné  

z chodovských památek – barokní plastiky Panny Marie. Soška 

pochází z dílny akademického sochaře a restaurátora Jana 

Bradny. Do Oelsnitz ji přivezli v polovině loňského května zástupci 

Chodova jako dárek k desátému výročí úspěšné spolupráce obou 

měst. 

 

Waldsassen je bavorské město s cca 7 tis. obyvateli v okrese 

Tirschenreuth s hornickou tradicí od roku 1230. Vazby na nového 

partnera města Chodova sahají až do středověku, kdy byl Chodov 

v držení waldsassenského kláštera. Odtud také pochází první 

písemné zmínky o Chodově. Po druhé světové válce do 

Waldsassenu zamířila ve dvou vlnách řada obyvatel Chodova, 

někteří dobrovolně, jiní z donucení. Město Chodov uzavřelo 

s městem Waldsassen partnerskou smlouvu v lednu roku 2015. 

Moderní část spolupráce se odvíjí mezi místními spolky, školami  

a hasiči. Obě města už mají za sebou řadu společných projektů, 

např. Hrnek bez hranic či spolupráce waldsassenského muzea  

s chodovským domem dětí a mládeže. 

  



Socioekonomická analýza města  

12 | S t r á n k a  

3.2 Dobrovolné svazky obcí  

Město Chodov je členem níže uvedených sdružení, svazků obcí.  

MAS Sokolovsko o.p.s., tedy Místní akční skupina Sokolovsko, byla založena v roce 

2006 za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, jejichž cílem je rozvoj regionu 

Sokolovsko. Společně s městem Chodov spolupracuje na realizaci projektů na území 

MAS. 

Vodohospodářské sdružení obcí západních Čech sjednocuje obce s cílem jednotné 

správy a řízení obecních vodovodů a kanalizací a dalších společných částí z majetku 

obcí, které slouží výrobě a rozvodu vody, k odvodu a likvidaci odpadních vod, na principu 

investiční a cenové solidarity členů svazku. 

Mikroregion Sokolov-východ pracuje na vytváření a realizaci programů rozvoje 

mikroregionu, vytváří podmínky pro hospodářský, kulturní a sociální rozvoj. Cílem je tedy 

společný postup při zajišťování činností v působnosti obcí a realizace opatření 

souvisejících s dobrovolnou činností. 

Regionální sdružení obcí a měst Euregio Egrensis je všestranně působícím 

sdružením pro rozvoj přátelských vztahů v česko-německém příhraničí mezi obcemi, 

městy, institucemi i jednotlivci. Sdružení vytváří náměty ke spolupráci partnerských stran 

v příhraničním regionu trojmezí Čech, Bavorska a Saska/Durynska.                

Svaz města a obcí je zájmové sdružení právnických osob aktivních starostů, primátorů  

a členů zastupitelstev obcí a měst, kteří se nad rámec svých povinností věnují i obecným 

problémům samosprávy. V současné době Svaz sdružuje kolem dvou a půl tisíce měst  

a obcí. Město Chodov se stalo členem svazu v roce 2015.   



Socioekonomická analýza města  

13 | S t r á n k a  

4 Obyvatelstvo 
Matriční úřad města Chodova k 1. 1. 2015 evidoval 14 342 obyvatele města (z toho  

408 cizinců hlášených v Chodově k pobytu), tj. 13 934 obyvatel
2
 se státním občanstvím 

České republiky. Město je rozděleno na dvě městské části, a to Chodov a Stará 

Chodovská. Zásadní koncentrace obyvatel je v části Chodov, kde bylo k uvedenému datu 

evidováno 13 667 obyvatel (z toho 6951 žen). V části Stará Chodovská bylo evidováno 

267 obyvatel (z toho 135 žen)
3
. 

Informace a statistická data uvedená v následujícím textu vychází z veřejných zdrojů 

Českého statistického úřadu v podobě statistické ročenky Karlovarského kraje roku 2014 

a Statistického lexikonu obcí České republiky 2013. Oba tyto zdroje obsahují 

nejaktuálnější data za rok 2013. Podrobnější informace ke struktuře obyvatelstva dle 

pohlaví, vzdělání, ekonomické aktivity apod. pochází ze Sčítání lidu, domů a bytů z roku 

2011.  

Nověji dostupná data jsou pouze k počtu obyvatel města, která sleduje evidence obyvatel 

Městského úřadu města Chodova a Český statistický úřad. Údaje těchto dvou institucí se 

však liší v souvislosti s odlišnou metodikou výpočtu, jak je uvedeno v následujícím textu. 

4.1 Vývoj počtu obyvatel a pohyb obyvatel ve městě4 

Historie vývoje počtu obyvatel města 

Osídlení Sokolovska má bohatou historii. První nálezy svědčící o pobytu člověka v Poohří 

se datují do průběhu středního paleolitu. Skutečně významné je teprve slovanské osídlení 

území kmenem Sedličanů v 9.-10. století. Zásadním pro rozvoj kolonizace byl vznik 

manské soustavy okolo královského hradu Loket, který se stal střediskem pohraničního 

území s Chebskem.  

Koncem 12. a počátkem 13. století začali do oblasti pronikat němečtí kolonisté. Od  

14. století ovlivňovalo krajinu využívání rud. Na mnoha místech vznikaly hornické osady 

a města, v jejichž blízkosti byly dobývány rudy barevných kovů (cín, olovo, stříbro, měď 

a někde zlato). Přelom přinesla třicetiletá válka. V jejím průběhu byla vypálena a zničena 

řada měst a obcí, včetně Falknova (dnešní Sokolov). 

Novodobá historie osídlení (20. století) se vyznačuje nárůstem počtu obyvatel až do roku 

1930. Po odsunu obyvatel německé národnosti po druhé světové válce bylo na území 

okresu Sokolov přibližně 67 tisíc obyvatel. Po válce docházelo k obnově zničených sídel 

a k osidlování pohraničí. Vliv na počet obyvatel měl také těžební průmysl, který 

představoval vhodné pracovní příležitosti i pro občany z jiných míst republiky.  

Uvedený průběh historie měl vliv také na vývoj počtu obyvatel města Chodov. Ve druhé 

polovině 19. století počet obyvatel narůstal v důsledku průmyslové revoluce. Na počátku 

20. století evidoval Chodov 7 401 obyvatel. Před druhou světovou válkou v roce 1930 

                                                   

 

2
 Český statistický úřad k 1. 1. 2015 uvádí 13 940 obyvatel. 

3
 Zdroj: Statistický lexikon obcí České republiky 2013  

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/0D0030CBD5/$File/4116-13_e.pdf  
4
 Zdroj: Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Karlovarského 

kraje  v roce 2013 (ČSÚ, 2014); Územně analytické podklady pro ORP Sokolov - 2012 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/0D0030CBD5/$File/4116-13_e.pdf


Socioekonomická analýza města  

14 | S t r á n k a  

v Chodově žilo 7 849 obyvatel. Po válce se vlivem vystěhování obyvatel německé 

národnosti snížil počet obyvatel téměř na polovinu, a to na 3 786 obyvatel v roce 1950. 

Od 50. let docházelo k postupnému dosídlování Chodova. Intenzivní zvyšování počtu 

obyvatel bylo umožněno nabídkou velkého počtu pracovních míst, která vznikla 

vybudováním kombinátu pro využití hnědého uhlí ve Vřesové a strojírenského závodu 

Chodos. V roce 1965 se do Chodova přistěhovali občané obce Smolnice, která byla 

v roce 1965 zbourána z důvodu postupující těžby uhlí.  

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel města Chodov od roku 1869-2011 

 

Zdroj: Statistický lexikon obcí České republiky 2013, ČSÚ 

(http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/0D0030CBD5/$File/4116-13_e.pdf) 

 

Vývoj počtu obyvatel ve městě Chodov po roce 2000 

Dle údajů Českého statistického úřadu má počet obyvatel od roku 2005 až do roku 2015 

(vyjma rok 2011) klesající tendenci. První významný pokles byl zaznamenán v roce 2004 

(pokles o 600 osob), kdy úroveň obyvatelstva klesla pod 15 tisíc. V průběhu roku 2014 

došlo k dalšímu poklesu tak, že k 1. 1. 2015 bylo evidováno méně jak 14 tisíc obyvatel. 

Graf 2 Vývoj počtu obyvatel města Chodov v letech 2000-2013 

 

Zdroj: ČSÚ 

2472
3389

5204

7104 7470 7035
7849

3786
4551

11798

14704 14929 14687
13748

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020

P
o

če
t 

o
b

yv
a

te
l

Rok

město Chodov

15 019 

14419 14433 
14344 14321 

14211 
14144 14134 

14251 14244 

14110 
14045 

13940 

13 400

13 600

13 800

14 000

14 200

14 400

14 600

14 800

15 000

15 200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l 

Rok 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/0D0030CBD5/$File/4116-13_e.pdf


Socioekonomická analýza města  

15 | S t r á n k a  

 

K 1. 1. 2015 Městský úřad Chodov eviduje 14 342 obyvatel, Český statistický úřad ke 

stejnému datu uvádí 13 940
5
 osob (tato hodnota je použita v následujících statistikách). 

V průběhu posledních deseti let došlo, dle údajů ČSÚ, k nárůstu počtu obyvatel pouze 

v roce 2011.  

Důvodem vyššího počtu osob registrovaných Městským úřadem Chodov je počet cizinců, 

kteří jsou úředně hlášeni v Chodově (tento údaj poskytuje MVČR z informačního systému 

cizinecké policie). V rozdílu počtu osob se také mohou vyskytovat osoby, které v Chodově 

žijí, ale od roku 1993 dosud nemají vyřízeno státní občanství. Jedná se o lidi, kteří jsou  

v informačním systému evidence obyvatel (základní registry) vedeni s občanstvím ČSFR. 

Informační systém je v tom případě nevykazuje ani jako občany ČR ani jako cizince. 

Výkyv v roce 2011 je způsoben zpřesňováním údajů v rámci Sčítání lidu, domů a bytů 

2011. Z údajů v tabulce 3 je zřejmé, že kromě drobného přírůstku mezi lety 2004-2005 

počet obyvatel každým rokem klesal. Situace je obdobná v rámci okresu i kraje a je 

způsobena především migrací v důsledku vysoké nezaměstnanosti. 

 

Pohyb obyvatelstva ve městě Chodov 

Přirozená obměna obyvatel je v Chodově pozitivní. Z období 2004-2013 se narodilo  

1 554 dětí a zemřelo 1 254 občanů. Celkový přirozený přírůstek za toto období byl tedy  

300 obyvatel. Nepříznivá situace je však v oblasti migračního přírůstku. Od konce roku 

2004 do konce roku 2013 se do Chodova přistěhovalo 3 207 obyvatel a odstěhovalo se  

4 033 obyvatel. Migrační úbytek je tak 826 obyvatel. Díky tomuto zápornému migračnímu 

přírůstku je celkový přírůstek obyvatel záporný. Celkově se jedná za období 2004-2013  

o úbytek 526 obyvatel. V roce 2014 tento úbytek obyvatel pokračoval ze stejných důvodů. 

Město Chodov zaznamenává záporné hodnoty přirozeného přírůstku pouze v letech 2009 

(-1) a 2012 (-5). V porovnání s ostatními městy v blízkém okolí (Nové Sedlo a Nová Role) 

má Chodov nejvyšší počet obyvatel daných přirozeným přírůstkem. Nová Role vykázala 

zápornou hodnotu v letech 2004 (-1), 2007 (-2) a 2011 (-12). Nové Sedlo vykázalo 

zápornou hodnotu v letech 2004 (-10), 2006 (-6), 2011 (-6) a 2012 (-9). 

Ve srovnání s dalšími městy v okolí (Nová Role a Nové Sedlo) je situace s migrací 

obyvatel právě ve městě Chodov nejhorší. Nová Role zaznamenala záporný výsledek 

celkového přírůstku v důsledku převažujícího vystěhování obyvatel pouze v letech 2004 

(-17), 2005 (-35) a v roce 2010 (-24). Celkový přírůstek v Novém Sedle dosahoval 

záporné hodnoty celkového přírůstku v letech 2006 (-4), 2009 (-8), 2011 (-27) a v roce 

2013 (-30). Z toho pouze v letech 2009, 2011 a 2013 byly hodnoty ovlivněné vysokým 

počtem vystěhovalých obyvatel.  

 

  

                                                   

 

5
 Aktuální počet obyvatel města Chodova citovaný Ministerstvem vnitra  k 1. 1. 2015 obsahuje  

jinou hodnotu: 13 934 obyvatel. Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-
obcich.aspx 



Socioekonomická analýza města  

16 | S t r á n k a  

Tabulka 3 Pohyb obyvatelstva v městě Chodov v letech 2004–2014 

Rok Stav 
obyv. 
k 31.12. 

Naroze-
ní 

Zemře
-lí 

Přistě-
hovalí 

Vystě-
hovalí 

Přiroze-
ný 
přírůstek 

Přírů-
stek 
mi-
grační 

Přírůstek 
celkový 

2004 14 419 143 106 282 354 37 -72 -35 

2005 14 433 163 94 305 360 69 -55 14 

2006 14 344 166 140 277 392 26 -115 -89 

2007 14 321 143 123 352 395 20 -43 -23 

2008 14 211 185 104 316 507 81 -191 -110 

2009 14 144 147 148 314 380 -1 -66 -67 

2010 14 134 163 136 396 433 27 -37 -10 

2011 14 244 166 133 349 389 33 -40 -7 

2012 14 110 136 141 278 407 -5 -129 -134 

2013 14 045 142 129 338 416 13 -78 -65 

2014 13 940 118 139 353 437 -11 -84 -105 

Zdroj: Demografická ročenka měst 2004 – 2013 (ČSÚ;  

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/p/130066-14 ), MOS 2015 

4.2 Vývoj počtu obyvatel a pohyb obyvatel v okrese a kraji6 

Pohyb obyvatel v okrese Sokolov 

Okres Sokolov, kam územně spadá město Chodov, čítal v roce 2000 94 837 obyvatel. 

K 1. 1. 2015 evidovala statistika již pouze 90 258 obyvatel. Úbytek obyvatelstva je 

dlouhodobě dán především nízkým přirozeným přírůstkem a vysokým migračním 

úbytkem.  

Dle dostupných nejnovějších údajů o pohybu obyvatelstva v okresech Karlovarského 

kraje ze Statistické ročenky Karlovarského kraje 2014 se v okrese Sokolov migrační 

přírůstek v letech 2004-2013 udržoval stabilně v záporných hodnotách. Záporné hodnoty 

vystěhovalých obyvatel mají vliv také na celkový přírůstek, který byl v témže období 

stabilně záporný. Nejvyšší celkový úbytek byl zaznamenán v roce 2001, kdy ubylo  

528 obyvatel v okrese. Druhý nejvyšší záporný celkový přírůstek byl zaznamenán v roce 

2013, kdy ubylo 500 obyvatel v okrese. 

Z pohledu přirozeného přírůstku obyvatel je okres Sokolov ve srovnání s krajskými 

hodnotami v plusových číslech. Záporný přirozený přírůstek je evidován až v letech 2012 

(-25) a 2013 (-69).  

 

  

                                                   

 

6
 Zdroj: Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Karlovarského kraje  

v roce 2013 (ČSÚ, 2014) 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/p/130066-14


Socioekonomická analýza města  

17 | S t r á n k a  

Tabulka 4 Pohyb obyvatel v okrese Sokolov 1991–2013 

Stav 
obyv. 
k 31.1
2. 

Naroze-
ní 

Zemře-
lí 

Přistě-
hovalí 

Vystě-
hovalí 

Přiroze-
ný 
přírůstek 

Přírů-
stek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
obyv. 
k 31.12. 

2004 93320 917 879 1069 1221 38 -152 -114 

2005 93379 932 784 1052 1141 148 -89 59 

2006 93 113 1005 887 955 1339 118 -384 -266 

2007 93 081 1044 850 1167 1393 194 -226 -32 

2008 93 028 1100 890 1288 1551 210 -263 -53 

2009 92 903 1064 914 1063 1338 150 -275 -125 

2010 92 834 1053 909 1134 1347 144 -213 -69 

2011 91 724 926 910 1037 1238 16 -201 -185 

2012 91301 895 920 946 1344 -25 -398 -423 

2013 90801 867 936 991 1422 -69 -431 -500 

Zdroj: 

http://www.czso.cz/xk/redakce.nsf/i/pohyb_obyvatelstva_v_letech_1991_2013_v_okrese_soko

lov/$File/Přehl_bil_SO_1991_2013.pdf  

 

Pohyb obyvatel v Karlovarském kraji 

Počtem obyvatel zaujímá Karlovarský kraj 2,9 % z celkového úhrnu ČR a je tak nejméně 

lidnatým krajem. V roce 2000 žilo v kraji 304 433 obyvatel, k 1. 1. 2015 už to bylo pouze 

299 293, což je o 1 016 obyvatel méně, než ke stejnému datu roku 2014. Klesající trend 

obyvatel se projevuje i v rámci kraje. Po poměrně výrazném zvýšení počtu obyvatel  

v roce 2007 (díky vysokému počtu přistěhovalých), dochází každoročně od roku 2009 

k poklesu obyvatel. 

 Graf 3 Vývoj počtu obyvatel Karlovarského kraje 2000-2013 

Zdroj: Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Karlovarského 

kraje v roce 2013 (ČSÚ, 2014) 

 

Migrační saldo vykazuje záporné hodnoty každoročně od roku 2009. Do kraje se v roce 

2013 přistěhovalo celkem 2 697 obyvatel, z nichž 35,9 % bylo ze zahraničí. Vystěhovalo 

se celkem 3 754 obyvatel, z nichž 24,1 % se stěhovalo do zahraničí. To představuje 

migrační úbytek o 1 057 osob. 

http://www.czso.cz/xk/redakce.nsf/i/pohyb_obyvatelstva_v_letech_1991_2013_v_okrese_sokolov/$File/Přehl_bil_SO_1991_2013.pdf
http://www.czso.cz/xk/redakce.nsf/i/pohyb_obyvatelstva_v_letech_1991_2013_v_okrese_sokolov/$File/Přehl_bil_SO_1991_2013.pdf


Socioekonomická analýza města  

18 | S t r á n k a  

Také přirozené saldo obyvatel v kraji vykazuje již pátým rokem po sobě záporné hodnoty. 

V roce 2013 se v Karlovarském kraji živě narodilo celkem 2 826 dětí, což je  

o 360 méně, než kolik obyvatel ve stejném roce zemřelo. V rámci celé České republiky 

tak byl jedním z deseti krajů, které vykazovaly záporný přirozený přírůstek. Ve většině 

krajů pak došlo ke snížení hodnoty přirozeného přírůstku ve srovnání s minulým rokem  

(s výjimkou Jihomoravského kraje a hl. m. Prahy). 

Graf 4 Přirozený a migrační přírůstek v Karlovarském kraji v letech 2000-2013 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Karlovarského 

kraje v roce 2013 (ČSÚ, 2014) 

 

Migrační saldo Karlovarského kraje vykazuje nejvyšší záporné hodnoty v letech 2012  

a 2013. Počet vystěhovalých obyvatel má vliv také na celkové saldo, které je jak v okrese 

Sokolov, tak i ve městě Chodov v letech 2004–2013 stabilně záporné.  

4.3 Predikce demografického vývoje 

Pro plánování rozvoje města je významnou informací i odhad demografického vývoje. 

Demografický vývoj obyvatelstva je ovlivněn přímými indikátory, jako je přirozený 

přírůstek obyvatel a migrační přírůstek. Tyto indikátory jsou ovlivněny řadou 

ekonomických, sociálních i environmentálních vlivů. 

Dle projekce demografického vývoje Českého statistického úřadu z roku 2014 pro 

Karlovarský kraj bude počet obyvatel postupně klesat. Zatímco v roce 2013 bylo v kraji 

300 309 obyvatel, v roce 2025 je predikce 285 959 obyvatel a v roce 2050 už jen něco 

málo přes 250 000 obyvatel.  

Dle predikce ČSÚ bude tento úbytek způsoben především záporným přirozeným saldem, 

tedy menším počtem narozených oproti počtu zemřelých (rozdíl kolem 1 400 obyvatel 

ročně). Úbytek migrací se bude postupně snižovat a v roce 2032 se předpokládá obrat do 

kladných hodnot. Migrační přírůstek by se měl od 30. let postupně zvyšovat a na konci 

40. let dosáhnout hodnot kolem 500 obyvatel ročně. Negativní demografický vývoj se tak 

zpomalí, avšak trend bude i nadále pokračovat. 

Vzhledem k oživení ekonomiky České republiky a evropských trhů lze v nadcházejících 

letech očekávat, že bude pokračovat zájem investorů o obsazování průmyslových zón 

v okrese Sokolov, popř. o rozšířené prostory průmyslové zóny v Chodově. Noví investoři 

jsou nositeli nových pracovních míst, což je impulsem pro udržení obyvatel v okrese, 

popř. k navýšení počtu přistěhovaných osob.  

Nelze však predikovat skutečnost, že by se jednalo o tak zásadního investora ve městě 

Chodov, že by nový počet pracovních míst zvrátil negativní demografický nástin.  

  



Socioekonomická analýza města  

19 | S t r á n k a  

Graf 5 Projekce obyvatelstva v Karlovarském kraji 

 

Zdroj: ČSÚ, Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 

4.4 Věková struktura obyvatelstva7 

Informace dostupné o věkové struktuře jsou známé k 1. 1. 2015 z údajů Městské a obecní 

statistiky Českého statistického úřadu (MOS). Dle tohoto zdroje činil počet obyvatel města 

Chodov 13 940, přičemž 49 % tvoří skupinu muži a 51 % ženy.  

Průměrný věk občanů města k 1. 1. 2014 je 40,8 let, což je o téměř 1 rok méně, než je 

tomu v Karlovarském kraji (41,8 let) i v České republice (41,7 let). Tento stav naznačuje 

vyšší zastoupení osob s nižší věkovou kategorií v Chodově oproti vyšším územním 

celkům. 

Tabulka 5 Věkové složení obyvatel města Chodov v roce 2014 

Zdroj: Hodnota platná k 1. 1. 2014, MOS ČSÚ 

 

Průměrný věk obyvatel Karlovarského kraje v roce 2013 činil 41,5 roku a od roku 2012 se 

zvýšil o 2,7 roku. Průměrný věk žen je přitom vyšší (42,8 roku), než průměrný věk mužů 

(40,1 roku). Nejnižší průměrný věk 40,7 let vykazuje v kraji okres Sokolov, jehož je město 

Chodov součástí.  

                                                   

 

7
 Zdroj: Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Karlovarského kraje  

v roce 2013 (ČSÚ, 2014), Demografická příručka 2013 (ČSÚ, 2014) 
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/p/130055-14  

200 000

220 000

240 000

260 000

280 000

300 000

320 000
P

o
če

t 
o

b
yv

at
e

l v
 t

is
. 

Rok 

Věk Obyvatelstvo V tom 

Abs. % Muži Ženy 

0-14 2 125 15,2 1 095 1 030 

15-64  9 528 68,4 4 810 4 718 

65+ 2 287 16,4 968 1 319 

Průměrný věk 40,8 - - - 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/p/130055-14


Socioekonomická analýza města  

20 | S t r á n k a  

Podíl obyvatel v produktivním věku tj. 15-64 let vykazuje okres Sokolov nejvyšší v kraji 

69,0 %, což je o 0,6 % víc, než krajský průměr, a o 1,4 % vyšší, než průměr 

celorepublikový. Zároveň je na Sokolovsku nejnižší podíl obyvatel v postproduktivním 

věku nad 65 let, a to 15,8 %, což je oproti celorepublikovému průměru o 1,6 % nižší.  

Podíl dětí do 14 let v roce 2013 v Karlovarském kraji představoval 14,8 % a zaznamenal 

tak za posledních deset let pokles o 1,1 procentního bodu. Také podíl ekonomicky 

aktivních obyvatel, tj. obyvatel ve věku 15-64 let, se snížil, a to o 3,4 procentního bodu na 

68,4 %. Naopak podíl obyvatel ve věkové skupině 65 a více let stoupá a od roku 2003 

zaznamenal nárůst o 4,5 procentního bodu na 16,8 %. To odráží celorepublikovou situaci, 

kdy česká populace stárne. 

Z populační pyramidy Chodova je zřejmé, že v Chodově je nejvyšší podíl osob ve věku 

30-39 let (tzv. Husákovy děti). Tento výkyv je dán zvýšenou porodností v 70. letech 

minulého století v důsledku zakládání rodin jinou silnou populační vlnou – lidmi 

narozenými po 2. světové válce, a také tehdejší propopulační politikou. Odrazem tohoto 

silného ročníku tzv. Husákových dětí je pak dnešní silná populace ve věku do 14 let. 

V Chodově a v celém regionu byla tato situace ještě umocněna příchodem mladých lidí 

za zaměstnáním v 50.-70. letech. 

Graf 6 Populační pyramida Chodova pro rok 2011 

 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011 

 

4.5 Struktura obyvatelstva dle dalších kritérií 

4.5.1 Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Vzdělanostní struktura obyvatel v Chodově odpovídá průmyslovému zaměření města. 

V 60. letech 20. století byla ve Vřesové postavena plynárna, chemický závod s teplárnou 

a plně se rozjela těžba uhlí. Velkou část obyvatelstva také v minulosti zaměstnávala 

porcelánka s proslaveným růžovým porcelánem.  

1500 1000 500 0 500 1000 1500

0 - 14

15 - 19

20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 79

80 a více let

Počet obyvatel 

V
ě

k 

muži

ženy



Socioekonomická analýza města  

21 | S t r á n k a  

Celá čtvrtina (26,4 %) obyvatelstva města dosahuje základního vzdělání (vč. osob bez 

vzdělání či neukončeného základního vzdělání). Tento stav platí pro celý okres Sokolov  

a obdobný je i v celém Karlovarském kraji. Ve srovnání se stavem v celé republice se 

však jedná o významně vyšší hodnoty, kdy podíl osob s uvedenou úrovní vzdělání je  

o 8,3 procentního bodu menší.  

Ve městě je nejvíce zastoupeno obyvatelstvo s výučním listem nebo střední vzděláním 

bez maturity (38,4 %), což je o 1,7 procentního bodu více, než v okrese Sokolov,  

a dokonce o 5,4 procentního bodu více než v České republice.  

Naopak osob s vyšší úrovní vzdělání, tj. s úplným středním vzděláním s maturitou  

a vyšším vzděláním, je ve městě Chodov zastoupeno méně, než je tomu v okrese, kraji  

i republice. Největší rozdíl je u osob s vysokoškolským vzděláním, kdy podíl v Chodově 

činí 4,1 % oproti podílu 7 % v kraji a 12,5 % v republice. 

 

Tabulka 6 Struktura obyvatelstva dle stupně vzdělání 

 Chodov Sokolov Okres 
Sokolov 

Karlovarský 
kraj 

Česká 
republika 

Obyvatelstvo ve věku 15  
a více let 

          

z toho 
 podle 
stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 0,8% 0,6% 0,8% 0,8% 0,5% 

základní včetně 
neukončeného 

25,6% 21,1% 25,3% 22,4% 17,6% 

střední vč. 
vyučení  
(bez maturity) 

38,4% 33,7% 36,7% 34,3% 33,0% 

úplné střední  
(s maturitou) 

22,7% 26,4% 22,6% 24,2% 27,1% 

nástavbové  
studium 

2,1% 2,7% 2,1% 2,5% 2,8% 

vyšší odborné  
vzdělání 

0,7% 0,8% 0,7% 1,0% 1,3% 

vysokoškolské 4,1% 7,4% 5,2% 7,0% 12,5% 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011 

4.5.2 Národnostní struktura 

Národnostní struktura obyvatel města Chodov je obdobná jako ve vyšších územních 

celcích. 2/3 obyvatelstva (67 %) tvoří občané s českou národností. V rámci republiky je to 

o 3 procentní body méně. Zastoupení moravské národnosti je zde mizivé (17 osob). 

Největší zastoupení zahraniční národnosti zde prezentuje národnost slovenská, 3 % 

obyvatel (v ČR je to 1 %), a dále pak vietnamská (Chodov 1 %, ČR 0 %). 

V rámci SLDB 2011 není v praxi nikterak prověřováno, zda se respondent k vlastní 

národnosti skutečně přihlásí. Vypovídací schopnost uvedených čísel je proto velice malá.  



Socioekonomická analýza města  

22 | S t r á n k a  

Tabulka 7 Národnostní struktura obyvatelstva 

 
Chodov 

Okres 
Sokolov 

Karlovarský 
kraj 

ČR 

 Celkem % % % % 

Obyvatelstvo 
celkem 

13 748 
 

89 961 808 961 10 436 560 

z toho národnost 
     

česká 9 166 67% 65% 68% 64% 

moravská 17 0% 0% 0% 5% 

slezská - - 0% 0% 0% 

slovenská 362 3% 3% 1% 1% 

německá 254 2% 2% 1% 0% 

polská 14 0% 0% 0% 0% 

romská 17 0% 0% 0% 0% 

ukrajinská 38 0% 0% 0% 1% 

vietnamská 131 1% 1% 1% 0% 

neuvedeno 3 524 26% 27% 27% 25% 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011 

4.5.3 Náboženská struktura 

Při Sčítání lidu, bytů a domů v roce 2011 se k tématu víry vyjádřilo 56 % obyvatel města, 

44 % obyvatel na toto téma neodpovědělo. K víře se hlásí 11 % obyvatel, stejně jako 

v okrese Sokolov. V České republice se k víře hlásí v rámci sčítání o celých  

10 procentních bodů více obyvatel. Podíl nábožensky smýšlejících obyvatel je tak ve 

městě Chodov zastoupeno poměrně málo. 

V rámci víry se obyvatelstvo hlásí především k římskokatolické církvi (50 % věřících). 

Druhou nejsilnější skupinou je Českobratrská církev evangelická a Náboženská 

společnost Svědkové Jehovovi (každá má 8 % z občanů hlásící se ke konkrétní církvi). 

Tabulka 8 Náboženská struktura ve městě Chodov 

            Chodov ČR 

    Abs. % % 

Obyvatelstvo celkem 13 748 -  10 436 560 

Věřící – nehlásící se k žádné církvi 
ani náboženské společnosti 722 5% 7% 

Věřící – hlásící se k církvi, 
náboženské společnosti 

772 6% 14% 

z toho Církev římskokatolická 384 50% 74% 

Církev československá 
husitská 

13 2% 3% 

Českobratrská církev 
evangelická 

58 8% 4% 

Náboženská společnost 
Svědkové Jehovovi 

62 8% 1% 

Pravoslavná církev  
v českých zemích 

23 3% 1% 

Bez náboženské víry 6221 45% 35% 

Neuvedeno 6033 44% 45% 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011 



Socioekonomická analýza města  

23 | S t r á n k a  

4.6 Vyjížďka (dojížďka) za prací a do škol 

Do zaměstnání a do škol cestuje 3 486 žáků, studentů a pracujících. Z celkového počtu 

dojíždějících osob jich více jak ¾ dojíždí do zaměstnání (77 %). Zbývajících 23 % osob 

dojíždí za studiem. 

Téměř polovina osob dojíždějících za prací cestuje na území jiného okresu kraje (45 %). 

Jedná se o skupinu obyvatel cestujících do krajského města Karlovy Vary, které jsou 

součástí stejnojmenného okresu. Geograficky se jedná o vzdálenost pouhých 10,4 km, 

kterou je možné překonat za cca 12 min. jízdy autem (propočty dle serveru Mapy.cz). 

V rámci okresu Sokolov nejčastěji lidé dojíždí do jiné obce v rámci svého okresu (42 % 

dojíždějících osob). Jiná situace je však z krajského i celorepublikového pohledu, kde 

většina osob cestuje za zaměstnáním zpravidla v rámci dané obce. 

Zajímavé také je, že podíl žáků a studentů žijících ve městě Chodov a zároveň 

dojíždějících do škol, činí 23 % ze všech dojíždějících osob. Tento podíl dosahuje ve 

srovnání s vyššími územními celky (okres, kraj, republika) nejnižších hodnot.  

Z 809 dojíždějících studentů jich více jak 1/3 dojíždí v rámci města, 2/3 pak dojíždí mimo 

obec. Zde lze předpokládat, že studenti často využívají širší nabídky odborného 

vzdělávání v krajském městě Karlovy Vary s výbornou dopravní dostupností.   

 

Tabulka 9 Vyjížďka za prací a do škol 

      Chodov 

Abs. 

Chodov 

% 

Okres 

Sokolov 

Karlovarský 

kraj 

ČR 

Vyjíždějící celkem 3 486  - 20 970 184 832 2 846 076 

v tom vyjíždějící do zaměstnání 2 677 77% 74% 73% 72% 

v 

tom 

v rámci obce 553 21% 27% 40% 45% 

do jiné obce okresu 771 29% 42% 36% 29% 

do jiného okresu kraje 1 196 45% 24% 11% 12% 

do jiného kraje 97 4% 4% 11% 12% 

do zahraničí 60 2% 3% 2% 2% 

vyjíždějící do škol 809 23% 26% 27% 28% 

v 

tom 

v rámci obce 285 35% 31% 44% 45% 

mimo obec 524 65% 69% 56% 55% 

Zdroj: ČSÚ, SLBD 2011 

 

  



Socioekonomická analýza města  

24 | S t r á n k a  

5 Hospodářská situace 
Místní ekonomika, resp. aktivity podnikatelských subjektů na území města, udává úroveň 

rozvoje regionálního hospodářství. Úroveň podnikatelského prostředí města Chodova je 

do značné míry ovlivněna blízkostí krajského města Karlovy Vary a města Sokolov, jako 

centra podnikání v Karlovarském kraji. Tato centra generují neustálý tlak na zvyšování 

atraktivity města Chodov pro podnikatelské subjekty, ale i jejich zaměstnance.  

5.1 Ekonomická situace 

Výkonnost regionu je výsledkem působení řady faktorů navázaných na místní specifické 

podmínky, historii vývoje ekonomické základny daného regionu a jeho schopnosti 

reagovat na vnější podněty (inovace). Město Chodov je součástí okresu Sokolov. Ten je 

řazen mezi vysoce průmyslové oblasti, ale zároveň je hospodářsky problémovým 

regionem
8
.  

Karlovarský kraj patří mezi velikostně nejmenší kraje v rámci ČR, což do určité míry 

determinuje i jeho podíl na HDP ČR. Za poslední 3 roky se podílí na celorepublikovém 

průmyslu HDP v průměru 2 %, což je nejnižší hodnota v rámci republiky. V HDP na 

obyvatele a kraj rovněž dosahuje podprůměrných hodnot ve srovnání s celou ČR – 14. 

místo. HDP na obyvatele na úrovni jednotlivých měst není sledována, proto nejsou 

dostupné údaje za město Chodov.  

Co se týká míry nezaměstnanosti, patří Karlovarský kraj k regionům s vysokou mírou 

nezaměstnanosti. Ovšem v okrese Sokolov dosahuje nezaměstnanost dlouhodobě 

nejvyšších hodnot v rámci celé republiky, což nastiňuje i situaci ve městě Chodov.  

Tabulka 10 Hlavní makroekonomické ukazatele 

Indikátory 2011 2012 2013 

Podíl kraje na HDP ČR v % 2,1 2,0 2,0 

HDP na obyvatele v Kč - Karlovarský kraj 273 074 271 879 277 280 

HDP na obyvatele v Kč - ČR 383 208 385 152 388 771 

Míra nezaměstnanosti v % - ČR 8,57 8,60 7,4 

Míra nezaměstnanosti v % - Karlovarský kraj 7,98 8,50 9,33 

Zdroj: Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014, ČSÚ 

V okrese Sokolov je nejpočetněji zastoupen průmysl paliv. Dále je rozšířen průmysl 

strojírenský, chemický, textilní a průmysl skla, keramiky a porcelánu.  

Město Chodov již má rovněž průmyslový ráz. Původní zemědělský charakter Chodova se 

výrazně změnil v procesu industrializace, využívající bohatá nerostná ložiska, zejména 

uhlí a keramické hlíny. Od konce 18. století se zde začala rozvíjet těžba hnědého uhlí. 

Na těžbu hnědého uhlí navázala v roce 1810 výroba porcelánu a postupně se rozvíjelo 

strojírenství, stavební výroba a sklářství. V Chodově byla založena jedna z nejstarších 

                                                   

 

8
 Hospodářsky problémové regiony na období let 2014 – 2020 dle Usnesení vlády č. 344 ze dne  

15. 5. 2013 



Socioekonomická analýza města  

25 | S t r á n k a  

továren na porcelán v Čechách, která se proslavila výrobou růžového porcelánu. Bohužel 

tato 200 let trvající výroba porcelánu byla v roce 2013 ukončena.  

Ve městě Chodov bylo k 31. 12. 2013 registrováno celkem 2 471 podnikatelských 

subjektů. Nejvíce subjektů provozuje svou činnost v terciárním sektoru, tj. v oblasti 

obchodu a služeb. Za sektorem služeb následuje průmysl a to zejména zpracovatelský 

a stavební.  

Tabulka 11 Struktura podnikatelských subjektů ve městě Chodov dle převažující činnosti  

Převažující činnost Počet podnikatelských 
subjektů 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 30 

Průmysl celkem 316 

Stavebnictví 320 

Velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel 

597 

Doprava a skladování 53 

Ubytování, stravování a pohostinství 144 

Informační a komunikační činnosti 23 

Peněžnictví a pojišťovnictví 174 

Činnosti v oblasti nemovitostí 146 

Profesní, vědecké a technické činnosti 201 

Administrativní a podpůrné činnosti  47 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 

Vzdělávání 25 

Zdravotní a sociální péče 26 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti  45 

Ostatní činnosti  189 

Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti 
domácností produkujících blíže neurčené výrobky  
a služby pro vlastní potřebu 

- 

Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů  - 

Nezjištěno 133 

CELKEM 2 471 

Zdroj: Městská a obecní statistika, údaje jsou k 31. 12. 2013 

 

V oblasti velkoobchodu a maloobchodu podniká přibližně 24 % subjektů, v průmyslu to je 

pak 12 % a ve stavebnictví 12,9 %. Co se týká velikosti podnikatelských subjektů, tak 

nejvíce se na hospodářství města podílejí mikropodniky a OSVČ, a to zhruba ze 72,6 %. 

Tento stav odpovídá celkové situaci v ORP Sokolov, kdy nejvíce jsou zastoupeny podniky 

bez zaměstnanců a mikropodniky. V ORP Sokolov je pouze 5 velkých podniků. 

 

 



Socioekonomická analýza města  

26 | S t r á n k a  

Tabulka 12 Struktura podnikatelských subjektů dle právní formy 

Subjekty podle právní formy Počet podnikatelských 
subjektů 

Státní organizace 9 

Akciové společnosti 3 

Obchodní společnosti 136 

Družstevní organizace 2 

Finanční podniky - 

Živnostníci 1 794 

Samostatně hospodařící rolníci - 

Svobodná povolání 230 

Zemědělští podnikatelé 3 

Ostatní právní formy 294 

Zdroj: Městská a obecní statistika, údaje k 31. 12. 2013 

 

Mezi nejvýznamnější zaměstnavatele ve městě patří Sokolovská uhelná, právní nástupce, 

a.s., která v roce 2014 zaměstnávala celkem 3 449 osob. Těžbu uhlí realizuje  

v Sokolovské pánvi, mj. v okolí města Chodov.  Díky objemu vyrobené elektrické energie 

v plynárně ve Vřesové, ve vlastnictví této společnosti, je Sokolovská uhelná druhým 

největším výrobcem elektrické energie v republice, přestože je nejmenší těžební 

společností hnědého uhlí. 

Tabulka 13 Nejvýznamnější zaměstnavatelé ve městě Chodov 

Název společnosti Předmět podnikání Přepočtený 
počet 
zaměstnanců 
v roce 2014 

Sokolovská uhelná, 
právní nástupce, a.s. 

Výrobce elektrické energie v České 
republice a zároveň hnědouhelnou 
těžební společností. 

3 449 

Pekosa Chodov s.r.o. Výroba a prodej pekárenských  
i cukrářských výrobků a knedlíků. 

478  
(rok 2013)

9
 

Lincoln CZ, s.r.o. Výrobce centrálních mazacích systémů, 
které se používají ve všech průmyslových 
sférách od strojírenství přes těžařství po 
stavební stroje a automobily. 

347 

CHODOS CHODOV, 
s.r.o. 

Výroba strojů na zpracování plastů  
a pryže 

215 

KH Czechia/Cetto 
Czechia s.r.o. 

Specialista pro náročné povrchové 
komponenty. 

190  
(rok 2012)

7 
 

Zdroj: Zástupci firem, www.justice.cz 

                                                   

 

9
 Nejaktuálnější informace ze zdroje: www.justice.cz 



Socioekonomická analýza města  

27 | S t r á n k a  

Druhým největším zaměstnavatelem ve městě je společnost Pekosa Chodov s.r.o., která 

v roce 2013 zajišťovala práci téměř 500 zaměstnancům. Společnost vyrábějící 

pekárenské a cukrářské výrobky nabízí své zboží ve 23 pobočkách na území města 

Chodova, Chomutova, Karlových Varů a dalších městech. Třetím největším 

zaměstnavatelem je společnost Lincoln CZ, s.r.o., která je součástí nadnárodní skupiny 

SKF, s přibližně 46 000 zaměstnanci působící ve 140 zemích. Společnost se specializuje 

na výrobu strojů a součástek pro průmyslové podniky. V současné době např. hledá 

zaměstnance na operátorské pozice. 

5.2 Průmyslové zóny 

V Karlovarském kraji nalezneme celkem 7 průmyslových zón. Jedna z nich byla ve městě 

Chodov v roce 1995 vybudována jako Městská průmyslová zóna s rozlohou 7 ha. Zóna je 

v současnosti zcela naplněna – působí zde 5 společností, které momentálně zaměstnávají 

kolem 1 000 osob.  

Městská průmyslová zóna je obsazená. Firma Lincoln CZ, s.r.o. zde postavila v roce 2013 

novou halu za 300 mil. Kč a vytvořila tak 80 nových pracovních míst. Nyní má  

cca 380 zaměstnanců a ještě 120 jich plánuje přijmout. Chodovská firma je obratem i počtem 

zaměstnanců největší ze středoevropských závodů divize mazacích systémů. 

Další rozšíření městské zóny však není možné z technických limitů. Další zóny určené 

k podnikání v rámci územního plánu jsou v soukromém vlastnictví. Jako vhodná lokalita pro 

nové investory se nabízí ne zcela dostatečně využitá zóna firmy CHODOS CHODOV s.r.o. 

Další variantou je budova zaniklé porcelánky s obslužnými pozemky a budovami v podobě 

brownfieldu, která je v rukou soukromého vlastníka. Město by zde rádo podpořilo vstup 

nových investorů a mj. vybudovalo i dětské hřiště, parkoviště a nejstarší budově s č. p. 1 

„zámeček“ by vrátilo její historickou hodnotu a vdechlo nový život. Město také zahájilo jednání 

např. s Českými drahami a.s. na využití ploch u vlakového nádraží. 

V městské průmyslové zóně působí především společnosti dodávající součástky 

pro strojírenství a automobilový průmysl. Nejvýznamnějšími investory v zóně jsou  

2 nadnárodní společnosti. 

V okolí města se staví 2 nové průmyslové zóny, se kterými plánuje město Chodov 

spolupracovat, především při obsazování volných pracovních míst. Nové uplatnění by zde 

mohli nalézt i občané Chodova. Jedná se o průmyslovou zónu v Sokolově a v Novém Sedle.  

Tabulka 14 Údaje o investorech v Městské průmyslové zóně Chodov 

Název společnosti Předmět podnikání 

Lincoln CZ, s.r.o. 
Výrobce centrálních mazacích systémů, které se používají 
ve všech průmyslových sférách od strojírenství přes 
těžařství po stavební stroje a automobily. 

KH Czechia/ 
Cetto Czechia s.r.o 

Výroba plastových dílů pro automobilový průmysl  
a telekomunikace.  

WIRO PLAST, s.r.o. Výroba a montáž plastových oken.  

Stav – elektro s.r.o.  
Elektromontážní práce, výroba průmyslových rozvaděčů 
NN, domovních a elektroměrových rozvaděčů.  

STK Stanice technické kontroly vozidel.  

Zdroj: Město Chodov 



Socioekonomická analýza města  

28 | S t r á n k a  

5.3 Ekonomická struktura obyvatel 

Ekonomická struktura dokládá odvětvové zaměření místního hospodářství. Nejvíce 

obyvatel je zaměstnáno v průmyslu, což souvisí s historickým vývojem jak kraje, tak 

okresu Sokolov. Z průmyslu je v okresu nejvíce zastoupen průmysl paliv, strojírenský, 

chemický, textilní a průmysl skla, keramiky a porcelánu. Značná část obyvatel je 

zaměstnána v oblasti obchodu, služeb a stavebnictví. Ve městě Chodov je nejvíce osob 

zaměstnáno v těžebním a strojírenském průmyslu.  

Tabulka 15 Zaměstnaní dle CZ-NACE v počtu osob 

Obory Okres Sokolov Karlovarský 
kraj 

Zaměstnaní celkem 37 038 123 100 

Zemědělství, lesnictví, 
rybářství 

449 2 573 

Průmysl 12 624 30 584 

Stavebnictví  2 089 7552 

Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových 
vozidel 

3 205 11 765 

Doprava a skladování  1 855 6 393 

Ubytování, stravování  
a pohostinství 

1 194 7 291 

Vzdělávání 1 834 6 401 

Zdroj: SLDB 2011, ČSÚ 

 

Dle Městské a obecní statistiky je ve městě Chodov evidováno na 26 podnikatelských 

subjektů. Z celkového čísla je 18 subjektů živnostníky (69 % podnikatelských subjektů), 

ostatní jsou obchodními společnostmi. Dle hospodářské činnosti se nejvíce subjektů 

zabývá zemědělskou činností (10 subjektů). Druhým nejčastějším oborem podnikání je 

oblast velkoobchodu, maloobchodu a oprav vozidel (3 subjekty). 2 subjekty jsou 

registrovány v oblasti průmyslu. 

Karlovarský kraj patří k regionům s mírně podprůměrnou ekonomickou aktivitou obyvatel 

ve srovnání s celou ČR. Nicméně okres Sokolov patří k hospodářsky problémovým 

regionům, což se projevuje i ve snížené ekonomické aktivitě místních obyvatel. V okrese 

Sokolov je podíl nezaměstnaných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu 13 %, v ostatních 

okresech a kraji jako takovém se tato hodnota pohybuje kolem 11,4 %. Tento stav souvisí 

s tím, že v okrese Sokolov je k dispozici nejméně volných pracovních míst. Ve městě 

Chodov činí podíl nezaměstnaných na ekonomicky aktivních 12,5 %.  

Nicméně podíl ekonomicky aktivních obyvatel na všech obyvatelích je v okrese Sokolov 

47,3 %, což je identická hodnota s Karlovarským krajem jako takovým. Ve městě Chodov 

činí dokonce podíl 49,5 % z celkového počtu obyvatel města, zaměstnaných je, 

z ekonomicky aktivních obyvatel, 87,5 % (proti 87 % v okrese Sokolov,  

88 % v Karlovarském kraji). 

  



Socioekonomická analýza města  

29 | S t r á n k a  

Tabulka 16 Obyvatelstvo dle ekonomické aktivity (2011) 

Ekonomická aktivita Karlovar-
ský kraj 

Okres 
Sokolov 

Okres 
Karlovy 
Vary 

Okres 
Cheb 

Město 
Chodov 

Obyvatelstvo celkem 295 595 89 961 115 445 90 188 13 748 

Ekonomicky aktivní 47,3 % 47,3 % 47,7 % 46,9 % 49,5 % 

    z toho zaměstnaní 88,0 % 87,0 % 88,4 % 88,6 % 87,5 % 

           z toho nezaměstnaní 12,0 % 13,0 % 11,6 % 11,4 % 12,5 % 

Ekonomicky neaktivní  44,4 % 45,2 % 44,0 % 44,2 % 43,6 % 

Zdroj: SLDB 2011 

5.4 Trh práce a nezaměstnanost 

5.4.1 Vývoj podílu nezaměstnaných na obyvatelstvu 

Karlovarský kraj a okres Sokolov 

Karlovarský kraj patří k oblastem s vysokou mírou nezaměstnanosti v porovnání 

s celorepublikovým průměrem. Zejména okres Sokolov patří k regionům s nejvyšší mírou 

nezaměstnanosti v republice.  

Karlovarský kraj dosáhl k 30. 6. 2015 třetího nejvyššího podílu nezaměstnaných  v České 

republice (např. v dubnu roku 2015 byl ještě čtvrtým krajem s nejhoršími výsledky). Místo 

zaujal díky úrovni 6,97 % podílu nezaměstnaných, který je o 0,79 procentního bodu vyšší 

než celorepubliková úroveň. Tradičně nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán  

v kraji hl. m. Praha (4,51 %), naopak nejvyšší v krajích Ústeckém (9,40 %)  

a Moravskoslezském (8,56 %). 

Obrázek 5 Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel v okresech ČR k 30. 06. 2015 

 

Zdroj:  Úřad práce ĆR  



Socioekonomická analýza města  

30 | S t r á n k a  

Podíl nezaměstnanosti v okrese Sokolov činil k 30. 06. 2015 8,72 % oproti 9,65 % 

v měsíci březnu tohoto roku. V průběhu uplynulých 10 let kopíruje míra nezaměstnanosti 

v okrese Sokolov krajský a celorepublikový trend, kdy v období let 2005-2008 můžeme 

pozorovat postupný nárůst zaměstnanosti. Naopak od roku 2009 pozorujeme skokové 

zvýšení nezaměstnanosti, což bylo způsobeno celosvětovou hospodářskou krizí.  

V okrese Sokolov byla v minulosti orientována odvětví, která se od roku 1989 až dodnes 

potýkají s určitými problémy – jedná se zejména o průmysl keramický, sklářský a textilní. 

Tato odvětví musí čelit levným dovozcům z třetího světa, kteří v řadě případů dodávají na 

trh svoji produkci s dumpingovými cenami a čeští producenti, známí v celém světě 

především pro kvalitu svých výrobků, nemohou těmto cenám konkurovat.  

V okrese Sokolov bylo k 30. 06. 2015 volných 526 pracovních míst, tj. 18 % z celkového 

počtu pracovních míst v celém kraji. Téměř 1/4 volných pracovních míst byla určena 

pro absolventy a mladistvé. Na 1 pracovní místo tak připadalo 10,6 uchazečů 

o zaměstnání, přičemž v průměru za Karlovarský kraj čekalo na 1 pracovní místo  

5,2 uchazečů. 

Graf 7 Vývoj podílu nezaměstnaných 

 

Zdroj:  Úřad práce ĆR  

 

Město Chodov 

Situaci ve městě Chodov nastiňují nejnovější informace z Úřadu práce, Kontaktního 

pracoviště Sokolov k 31. 07. 2015. K 31. 07. 2015 činila míra nezaměstnanosti 

v Chodově, jako v obci s pověřeným obecním úřadem (POÚ), 9,44 %, což je  

o 0,5 procentních bodů více než jak je tomu v okrese Sokolov. Údaje k tomu datu za vyšší 

územní celky nejsou dosud známy. 

Dle údajů Úřadu práce, Kontaktního pracoviště Sokolov, bylo ve městě Chodov 

ke stejnému datu evidováno na 899 nezaměstnaných (dosažitelných uchazečů), přičemž  

50 % z nich tvoří ženy. V okrese Sokolov je rozložení nezaměstnaných podle pohlaví 

s mírnou převahou žen: 53 % ze všech uchazečů. 



Socioekonomická analýza města  

31 | S t r á n k a  

5.4.2 Struktura uchazečů o zaměstnání 

Pro okres Sokolov platí obdobné trendy jako ve zbytku republiky. Nejvíce 

nezaměstnaných je mezi lidmi ve věku 55-59 let a 35-39 let a mezi lidmi, kteří mají 

pouze základní vzdělání. S tímto problémem se v posledních letech potýká celá EU. 

Druhou nepočetnější skupinu nezaměstnaných z pohledu vzdělávání tvoří osoby se 

středním odborným vzděláním s výučním listem.  

Průměrný věk uchazečů o zaměstnání ve městě Chodově činí 40,7 let (u žen je to  

41,0 let). Situace ve městě Chodov odpovídá situaci v celém okrese Sokolov: průměrný 

věk uchazečů se pohybuje na úrovni 40,5 let (ženy 40,9 let). 

Z pohledu věkové struktury uchazečů o zaměstnání, jich je na úřadu práce nejvíce 

evidováno ve věku 55-59 let (120 uchazečů) a 35-39 let (v jarních měsících to byla 

skupina 25-29 let). Jedná se o věkové skupiny osob předdůchodového věku a ve druhé 

skupině mj. také osob po rodičovské dovolené. V okrese Sokolov je situace naprosto 

stejná. Situaci dokresluje následující tabulka s desetiletými intervaly ve věku uchazečů. 

Tabulka 17 Uchazeči o zaměstnání dle věku, stav k 31. 07. 2015 

Chodov Celkem ve věku 

do 24 25–34 35–44  45–54 55–60 60+ 

      
Chodov 
celkem 

899 16% 21% 25% 20% 13% 7% 

z toho ženy 453 12% 22% 27% 22% 15% 2% 

Okres 
Sokolov 

5 505 17% 21% 23% 22% 12% 5% 

z toho ženy 2 891 14% 20% 26% 25% 13% 2% 

Pozn.: Procentuální podíly jsou vztaženy k celkovému počtu uchazečů v rámci daného řádku. 

Zdroj: Úřad práce Sokolov 

Největší podíl nezaměstnaných dle dosaženého stupně vzdělání ve městě Chodov, 

stejně jako v okrese Sokolov, tvoří osoby se základním vzděláním nebo bez vzdělání: 

v Chodově je to celá ½ uchazečů, v okrese Sokolov dokonce 2/3 uchazečů. 

Tabulka 18 Uchazeči o zaměstnání dle vzdělání, stav k 31. 07. 2015 

Indikátory Celkem podle vzdělání 

Základ-
ní a 
bez 
vzdělá-
ní 
  

střední 
bez 

maturity 

Vyučení střední 
vzdělání 

bez 
maturity a 

bez 
výučního 

listu 

úplné 
střední 
vše-
obecné  
s 
maturitou 
  

úplné 
střední 
odborné 
s 
maturitou 
  

vyšší vysoko-
školské 

Chodov 
celkem 

899 51% 4% 30% 1% 1% 11% 0% 2% 

z toho ženy 453 49% 4% 29% 2% 1% 13% 0% 2% 

Okres 
Sokolov 

5 505 66% 4% 13% 1% 1% 13% 0% 2% 

z toho ženy 2 891 53% 2% 28% 1% 1% 12% 0% 2% 

Pozn.: Procentuální podíly jsou vztaženy k celkovému počtu uchazečů v rámci daného řádku. 

Zdroj: Úřad práce Sokolov 



Socioekonomická analýza města  

32 | S t r á n k a  

Druhou skupinou neumístěných uchazečů jsou osoby se vzděláním s výučním listem  

(v Chodově je to 30 % uchazečů).  

Z hlediska pracovní profese je nejvíce uchazečů o zaměstnání z oboru „pomocníci  

a nekvalifikovaní pracovníci“ a „pracovníci ve službách a prodeji“. 

Dalším důležitým indikátorem při analýze trhu práce je struktura uchazečů dle doby 

evidence na úřadu práce. Ve městě Chodov tvoří nejpočetnější skupinu uchazeči 

evidováni na úřadu práce více jak 24 měsíců (41 % z celkového počtu uchazečů). Druhou 

nejčetnější skupinou jsou osoby evidovány více jak 1 rok, max. však 2 roky (16 % 

uchazečů). V okrese Sokolov je uchazeč na příslušném úřadu práce nejčastěji evidován 

více jak 2 roky. Druhou nejčetnější skupinou jsou uchazeči s evidencí max. 3 měsíce. 

5.4.3 Vývoj mezd v Karlovarském kraji 

Informace o vývoji mezd a platů jsou dostupné pouze na úrovni jednotlivých krajů. 

Ze statistických údajů plyne, že v Karlovarském kraji je úroveň průměrné mzdy nejnižší 

v rámci celé České republiky. Za první čtvrtletí činila průměrná mzda v kraji 21 461 Kč. 

Jedná se o částku o 3 845 Kč nižší v porovnání s celorepublikovým průměrem  

(25 306 Kč). Proti stejnému období předchozímu roku došlo v Karlovarském kraji  

k nárůstu o 2,4 %, v absolutním vyjádření se jedná o zvýšení o 507 Kč. 

 

Graf 8 Průměrná měsíční mzda zaměstnanců v krajích, 1. čtvrtletí 2015  

 

Zdroj: ČSÚ, 07/2015 

 

Je třeba ale zdůraznit, že průměrná mzda v ČR je ovlivněna především výší mzdy v kraji 

Hlavní město Praha, a proto výše průměrné mzdy v ČR nedosahuje žádný jiný kraj. 

Karlovarský kraj vykazuje v posledních letech nejnižší průměrnou mzdu mezi kraji ČR 

a současně dochází k jejímu pomalejšímu růstu v porovnání s ostatními kraji. Na vině je 

mj. mnohem méně progresivní struktura hospodářství kraje, ale ruku v ruce s ní jde nižší 



Socioekonomická analýza města  

33 | S t r á n k a  

kvalifikační úroveň místní pracovní síly, která je do značné míry stále ještě využívána jako 

levná pracovní síla.  

Podle Statistické ročenky Karlovarského kraje 2014 je nejvyšší průměrná mzda v kraji 

v tradičním odvětví těžby a dobývání, následuje oblast peněžnictví a pojišťovnictví  

a výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu. 

 

Tabulka 19 Průměrná hrubá měsíční mzda dle CZ-NACE 

 CZ-NACE/průměrná mzda v letech 2010 2011 2012 

Celkem 19 700  20 095  20 567  

z toho:       

Zemědělství, lesnictví a rybářství 18 468  17 952  18 894  

Těžba a dobývání 30 763  31 880  32 452  

Zpracovatelský průmysl 18 798  19 506  20 448  

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu 

27 775  29 411  29 314  

Zásobování vodou; činnosti související s 
odpadními vodami, odpady a sanacemi 

21 289  21 419  21 518  

Stavebnictví 20 517  19 505  19 460  

Velkoobchod a maloobchod; opravy 
a údržba motorových vozidel 

16 299  17 515  17 045  

Doprava a skladování 18 506  19 154  19 876  

Ubytování, stravování a pohostinství 14 469  14 962  15 112  

Informační a komunikační činnosti 22 385  21 836  23 903  

Peněžnictví a pojišťovnictví 33 174  33 978  36 495  

Činnosti v oblasti nemovitostí 16 515  19 345  19 406  

Profesní, vědecké a technické činnosti 19 247  18 178  20 171  

Administrativní a podpůrné činnosti 12 849  14 022  14 049  

Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

25 423  24 678  25 140  

Vzdělávání 19 866  20 019  20 485  

Zdravotní a sociální péče 20 528  20 392  20 879  

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 17 852  19 449  19 648  

Ostatní činnosti 14 163  14 303  13 850  

Zdroj: Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014 

 

  



Socioekonomická analýza města  

34 | S t r á n k a  

6 Zdravotnictví 
Zdravotní péči v Karlovarském kraji v roce 2013 zajišťovalo 5 nemocnic,  

630 samostatných ordinací lékařů a dalších 160 samostatných zdravotnických zařízení.  

Tabulka 20 Vybrané ukazatele zdravotnictví v Karlovarském kraji, rok 2013 

Územní dimenze Lékaři 
celkem 

Obyvatelé na 1 
lékaře 

Nemocnice Ostatní 
samostatná 

zdrav. zařízení 

Karlovarský kraj 1 263  238  5  160  

Cheb 337  274  2  58  

Karlovy Vary 658  179  2  72  

Sokolov 269  339  1  30  

Zdroj: Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014 

V okresu Sokolov připadá nejvíce obyvatel na 1 lékaře, protože v porovnání s jinými 

okresy je zde nejméně lékařů, pouze 1 nemocnice a 30 ostatních zdravotnických zařízení, 

což je nejméně v rámci Karlovarského kraje.  

Tabulka 21 Základní údaje o dostupných nemocnicích 

Nemocnice Sokolov  
– NEMOS SOKOLOV s.r.o. 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. 

Anesteziologicko – resuscitační odd. 
ARO 

Dětské odd. 

Dětské odd. Gynekologicko-porodnické odd. 

Gynekologicko-porodnické odd. Chirurgické odd. 

Chirurgické odd. Infekční odd. 

Interní odd. Interní odd. 

Kožní odd. Kardiocentrum 

Neurologické odd. Klinická psychologie 

Odd. dlouhodobě nemocných Kožní odd. 

Odd. klinické biochemie a hematologie Neurologické odd. 

Odd. soudního lékařství a toxikologie Odd. klinické biochemie a hematologie 

ORL Odd. nukleární medicíny 

Ortopedické odd. Onkologická ambulance 

Patologické odd. ORL 

Radiodiagnostické odd. Ortopedické odd. 

Rehabilitační odd. Patologicko-anatomické odd. 

Transfúzní odd. Plicní odd. 

 Radiodiagnostické odd. 

Rehabilitační odd. 

Transfúzní odd. 

Urologické odd. 

Zdroj: webové stránky nemocnic 



Socioekonomická analýza města  

35 | S t r á n k a  

Pro zhruba 14 050 obyvatel města Chodov je k dispozici několik ordinací a to od lékařů 

praktických až po specialisty, více viz tabulka 22. Ve městě nalezneme 3 lékárny: 

 Lékárna Čtyřlístek – Čapkova  

 Lékárna Panacea - Tovární 

 Lékárna Dr. Max -  U Porcelánky 

Na území města se nenachází nemocnice, nicméně občané mohou využít nemocnici  

v 16 km vzdáleném Sokolově a krajskou nemocnici v Karlových Varech (vzdálenost  

10 km). 

 

Tabulka 22 Základní údaje o zdravotnických zařízeních ve městě Chodov 

Zdravotnické zařízení Počet lékařů 

Dětský lékař 3 

Praktický lékař 4 

Praktický lékař a internista 1 

Zubní lékař 4 

Interní ambulance, EKG 1 

Neurologie 1 

Kožní 1 

OKBH laboratoř 1 

Oční 1 

Ortopedie 1 

ORL 1 

Chirurgie 2 

Gynekologie 2 

Rehabilitace 1 

RTG 1 

Zdroj: http://www.mestochodov.cz/kontakty-na-lekare-v-chodove/  

http://www.mestochodov.cz/kontakty-na-lekare-v-chodove/


Socioekonomická analýza města  

36 | S t r á n k a  

7 Sociální péče 
Koordinátorem sociální péče je Odbor sociálních věcí při Městském úřadě v Chodově, 

který zajišťuje výkon státní správy a samosprávy v sociální oblasti. Městský úřad zajišťuje 

služby v oblasti sociálně-právní ochrany dětí a sociálních a pečovatelských služeb. Mezi 

hlavní činnosti odboru patří činnost sociálních pracovníků, výkon funkce opatrovníka pro 

občany částečně nesvéprávné a činnost pracovníka péče o rodinu a dítě.  

Město Chodov má zpracovaný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města 

Chodova na období let 2014-2017, který udává trend pro další směřování a rozvoj 

v oblasti plánování sociálních služeb pro obyvatele města. 

7.1 Sociální služby 

Vedle Odboru sociálních věcí MÚ Chodov, působí na území města jak registrovaní 

poskytovatelé sociálních služeb a služeb souvisejících podle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, tak subjekty poskytující poradenství, služby či volnočasové vyžití 

pro potřebné občany na dobrovolnické bázi. 

 

Sociální služby města Chodova 

Pečovatelská služba města Chodova je poskytována zejména pro tyto cílové skupiny: 

senioři a osoby se zdravotním znevýhodněním, rodiny s dětmi, a to terénní i ambulantní 

formou. Služba je určena seniorům a osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu chronického onemocnění nebo zdravotního znevýhodnění, a jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba je rovněž poskytována rodinám, ve kterých se 

narodily současně 3 nebo více dětí, a to do 4 let věku těchto dětí 

 

Ostatní sociální služby 

Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. 

Denní centrum zajišťuje provoz denního stacionáře pro děti, mládež a dospělé 

s mentálním a kombinovaným postižením bez ohledu na jejich věk, formu a stupeň 

postižení. Kapacita stacionáře je zcela naplněna, jedná se o 45 osob. V rámci provozu 

denního stacionáře společnost nabízí uživatelům služby sociální péče v souladu  

s § 46 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a § 12 vyhlášky MPSV č. 505/2006 

Sb. Denní stacionář nabízí širokou škálu výchovně vzdělávacích i rehabilitačních činností. 

Centrum Mateřídouška dále zajišťuje provoz sociálně terapeutických dílen (ambulantní 

sociální služba) v souladu s § 67 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

a § 32 vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb. Dílny poskytují všestrannou podporu a pomoc 

osobám se zdravotním postižením v oblasti individuálního rozvoje pracovních dovedností 

a návyků, s důrazem na možné pracovní uplatnění na chráněném nebo otevřeném trhu 

práce. Sociálně terapeutické dílny dále nabízí celoživotní vzdělávání, rehabilitaci, 

canisterapii, hippoterapii atd. 

Ve městě Chodov momentálně působí 2 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Ty 

poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým 

společensky nežádoucími jevy. 



Socioekonomická analýza města  

37 | S t r á n k a  

Nízkoprahový klub pro předškolní vzdělávání Jeden svět – je zajištěn organizací 

Člověk v tísni, o.p.s. Tento klub je alternativou k běžným mateřským školkám. Určen je 

dětem ve věku od 3 do 6 let, které nenavštěvují běžnou mateřskou školku nebo přípravný 

ročník základní školy. Kapacita klubu čítá dvanáct míst.  

 Khamoro o.p.s. - služba je zaměřena pro děti a mládež ve věku 6 až 26 let ohrožené 

společensky nežádoucími jevy. Centrum nabízí služby nízkoprahového centra pro děti 

od 6 – 15 let a pro mládež od 16 – 26 let.  Dále centrum zajišťuje terénní programy 

pro klienty v sociální nouzi a sociální poradenství.  

 

Občanům města jsou k dispozici 4 sociální poradny: 

Khamoro o.p.s. – poradna pro osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách.  

Člověk v tísni, o.p.s. – odborné sociální poradenství v oblasti bydlení, zadluženosti  

a nezaměstnanosti. 

Armáda spásy v České republice, z.s. - v Chodově poskytuje odborné sociální 

poradenství, pro dospělé osoby v krizi a pro osoby sociálně vyloučené, týkající se dluhové 

poradny, získání dávek a krizové intervence. 

OVB ALLFINANZ Centrum vzdělávání Dvorana s.r.o., zastoupené pí. Klimentovou – 

vykonává bezplatnou dluhovou poradnu pro osoby v krizi, které se v ní ocitly svým nebo 

cizím zaviněním. Služba je touto organizací prováděna v prostorách MěÚ Chodov každou 

středu v odpoledních hodinách, popř. i v jiných termínech Tato služba se poskytuje mimo 

zákon o sociálních službách – není registrovanou sociální službou. 

Oblast chráněného bydlení je na území města zajištěna společností Dolmen o.p.s. – 

agentura pro chráněné bydlení, která úzce spolupracuje s odborem sociálních věcí. 

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně 

duševního onemocnění, a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné 

bydlení pro osoby s mentálním postižením je zajišťováno ve 4 bytech pro 5 osob v domě 

s pečovatelskou službou a 1 bytě v běžné zástavbě pro 1 osobu. 

 

Na území města působí 2 poskytovatelé rané péče. Raná péče je terénní služba, 

popřípadě ambulantní služba, poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které 

je zdravotně znevýhodněné, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého 

zdravotního stavu. Raná péče je zaměřena na podporu dítěte i celé jeho rodiny při 

vyrovnávání se s postižením dítěte a na poradenství ohledně péče o dítě a stimulace jeho 

rozvoje. 

Středisko pro ranou péči Plzeň, o.p.s., jehož cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi (ve 

věku od 0 do 7 let) se zrakovým a kombinovaným postižením (zrakové a pohybové, 

zrakové a mentální apod.). 

Raná péče Cheb je zaměřena na podporu rodin s dětmi s mentálním postižením a osob  

s kombinovaným postižením ve věku dětí od 0 do 7 let. 

Terénní služby zajišťují ve městě 3 subjekty. Terénní programy jsou terénní služby 

poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem 

života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových 



Socioekonomická analýza města  

38 | S t r á n k a  

látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 

vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. 

Khamoro o.p.s. – terénní programy pro osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, 

osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby které vedou 

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. 

Člověk v tísni, o.p.s. – terénní programy pro osoby bez přístřeší, osoby ohrožené 

závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 

ohroženy. 

OS Světlo Kadaň - K Centrum – poskytuje ambulantní služby v oblasti primární, 

sekundární a terciární prevence. Služby jsou určeny zejména experimentátorům  

a uživatelům návykových látek, jejich rodičům a blízkým a odborné i široké veřejnosti. 

Služby jsou určeny pro osoby bez přístřeší, osoby ohrožené závislostí nebo závislé na 

návykových látkách, osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, 

které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, a pro 

etnické menšiny. 

7.2 Bezpečnost a sociálně patologické jevy 

Jedním z klíčových úkolů města je dohlížet na bezpečnost obyvatel a eliminovat 

potenciální rizika. Město Chodov se intenzivně tomuto tématu věnuje již od roku 1996, 

kdy vznikl tzv. Městský záchranný systém složený z Městské policie Chodov a Sdružení 

dobrovolných hasičů Chodov. Obě složky tak vyjíždí společně k událostem mimořádného 

charakteru.  

Chodov a jeho okolí v minulosti zasáhla řada mimořádných událostí (např. nebezpečné 

požáry výškových budov, orkán "Kyryl"), které ohrožovaly obyvatele města a na které bylo 

třeba bezprostředně reagovat. Městským záchranným systémem byla vytvořená ucelená 

a centrálně koordinovaná organizační jednotka, která začala být funkční ještě před 

účinností nových zákonů o integrovaném záchranném systému (IZS) před rokem 2000. 

7.2.1 Práce Městské policie Chodov 

Bezpečnost ve městě zajišťuje Městská policie města Chodov od roku 1992. Z původních 

8 strážníků se do léta 2015 zvýšil jejich počet na 18. Služba Městské policie je 

poskytována 24 hodin denně, 7 dní v týdnu prostřednictvím stálé dozorčí služby.  

Výkon služby Městské policie je zabezpečován formou pochůzkové a hlídkové služby 

na území města Chodov. Hlídky policie jsou realizovány jako pochůzkové - pěší, hlídkové 

- služebním vozidlem, kontrolní - cyklohlídky. V rámci veřejnoprávní smlouvy vykonává 

tuto činnost i na území přilehlé obce Vintířov.  

Městská́ policie vykonává́ svou agendu v rámci zákonných nařízení ́a vnitřních předpisů̊. 

Patří k nim zjišťování protiprávního jednání občanů, zajišťování ochrany veřejného 

pořádku, života a zdraví a majetku občanů. Dále upozorňuje právnické a fyzické osoby na 

zjištěné nedostatky při ochraně jejich majetku. Dohlíží na dodržování obecně závazných 

vyhlášek města a ostatních právních norem. Odhaluje černé skládky, spolupůsobí při 

zajištění BESIPU a v rámci zajištění veřejného pořádku spolupracuje na dalších úkonech 

s policií ČR. 



Socioekonomická analýza města  

39 | S t r á n k a  

Provádí dohled u přechodů pro chodce v rámci zahájení školního vyučování, či při 

ukončení školního roku. Řeší v obci problematiku vraků odstavených vozidel, 

problematiku toulavých zvířat (Záchytné zařízení pro toulavá a opuštěná zvířata v ul. 

Vančurova) a závady na pozemních komunikacích ve spolupráci se Správou a údržbou 

silnic, či místním CHOTES. Spolupracuje s Městským úřadem Chodov a ostatními 

organizacemi města v rámci přidělených úkolů a potřeb. Od roku 2000 má zřízené 

Středisko prevence kriminality, které úzce spolupracuje se sociálním odborem městského 

úřadu, se školskými a předškolními zařízeními v rámci regionu města a ostatními 

neziskovými organizacemi v souvislosti s problematikou prevence kriminality. Prevence 

kriminality dětí a mládeže byla nastartována v roce 1998, kdy Město Chodov schválilo 

dlouhodobou systematickou podporu dětí a mládeže v oblasti sportu a volnočasových 

aktivit. To se postupně projevilo ve skvělých výkonech členů sportovních organizací 

(např. v oblasti kickboxu, atletice). 

Pravidelně se schází s vedením města v rámci Bezpečnostních porad za účasti policie 

ČR, kde řeší konkrétní otázky bezpečnosti ve městě za uplynulý měsíc a pro měsíc 

nadcházející.     

Tabulka 23 Výběr ze statistiky činnosti Městské policie Chodov 

 Položky 2 012 2 013 2 014 

Přestupky celkem 1 913 2 254 1 853 

Přestupky v dopravě 1 161 1 495 1 103 

Přestupky ve veřejném pořádku 464 470 494 

Přestupky ostatní 288 289 256 

Pokuty celkem 989 1 169 812 

Pokuty v dopravě 782 951 619 

Pokuty ve veřejném pořádku 93 102 82 

Pokuty u ostatních přestupků 114 116 111 

Počet pokut na místě zaplacených 785 771 539 

Počet pokut na místě nezaplacených 204 398 273 

Domluva celkem 811 975 977 

Domluva u přestupku v dopravě 355 512 500 

Domluva u přestupku ve veř. pořádku 297 301 372 

Domluva u ostatních přestupků 159 162 105 

Oznámení přestupce celkem 113 110 64 

Spolupráce s PČR (společný zákrok, dopr. 
nehoda) 

364 337 280 

Zadrženo hledaných osob, vozidel 14 9 12 

Zjištěno trest. činů a předáno Policii ČR 38 45 25 

Zadrženo pachatelů trest. činu 35 12 19 

Kontrola známky-čipu psa 45 91 114 

Řešení přestupce-chovatele psa 27 49 77 

Počet odchycených psů v regionu 66 51 81 

Počet psů umístěných v útulku 24 43 74 

Využití kamerového systému při zákroku hlídky 20 39 37 



Socioekonomická analýza města  

40 | S t r á n k a  

 Položky 2 012 2 013 2 014 

Poskytnutí první pomoci 72 62 93 

Pomoc občanu v nouzi  158 390 477 

PCO-výjezd na signál 157 162 163 

Spolupráce s SDH Chodov (výjezdy..) 187 122 131 

Nález věci 68 78 77 

Počet evidovaných událostí během roku v rámci 
služby 

5 839 6 528 6 733 

Zdroj: Městská policie Chodov 2015 

 

Dle statistických údajů evidovaných Městskou policií Chodov, bylo v roce 2014 

zaznamenáno na 1 853 přestupků, přičemž 59 % přestupků bylo evidováno v oblasti 

dopravy. Druhým nejčastějším typem evidovaných přestupků jsou přestupky ve veřejném 

pořádku (např. rušení nočního klidu, znečištění veřejného prostranství, neoprávněné 

založení skládky), 27 % z celkových přestupků. Oproti roku 2013 se celkový počet 

přestupků v roce 2014 snížil o 401, de facto na stav roku 2012. 

V roce 2014 bylo vybráno 812 pokut, což je nejméně v posledních 3 letech. Nejvíce pokut 

bylo vybráno za přestupky v dopravě. 2/3 z pokut byly uhrazeny na místě, zbývající se 

řeší prostřednictvím složenky, ty nezaplacené v rámci správního řízení.  

Častěji než pokutami byly přestupky v roce 2014 řešeny především domluvou  

(977 případů), především v oblasti dopravy (51 % situací řešené domluvou). 

Statistiky posledních tří let také ukazují, že se zvyšuje aktivita Městské policie i v dalších 

činnostech souvisejících s podporou občanského pořádku a sounáležitosti. Městská 

policie Chodov se v roce 2014 podílela v 93 případech na poskytování první pomoci, ve 

477 případech pomáhala občanům v nouzi. Dále police spolupracuje se sborem 

dobrovolných hasičů (SDH).   

Městská policie rovněž obsluhuje radiový pult elektronického zabezpečovacího zařízení 

(PCO-EZS), který monitoruje ostrahu vybraných objektů města.  Městská policie dále 

obsluhuje i městský kamerový systém, který se postupně rozvíjí v dané koncepci 

s ohledem na potřeby monitoringu veřejně přístupných prostranství v rámci předcházení 

kriminality a vandalismu.  

7.2.2 Práce Obvodního oddělení Chodov Státní policie ČR 

Bezpečnostní situaci města Chodova zajišťuje Obvodní oddělení.  Státní policie ČR je 

v úzké spolupráci s Městskou policií Chodov. Policisté zejména zajišťují dohled nad 

bezpečnostní situací města a to prostřednictvím cca 25 policistů. Územní pracoviště 

disponuje stálou dozorčí službou 24h. Hlídková činnost je prováděna prostřednictvím 

motorizované i pěší hlídky a řeší zejména majetkovou kriminalitu. 

V roce 2014 řešila Policie ČR na území Karlovarského kraje k 6726 trestných činů,  

55 468 přestupků a 1732 dopravních nehod. Oproti roku 2013 došlo k poklesu kriminality 

o 18 %. Dle dat Policie České republiky – KŘP Karlovarského kraje činí úspěšnost 

objasňování napadlých trestných činů 68,1%, v absolutním čísle objasněných  

4580 spáchaných deliktů. Tato čísla dlouhodobě řadí karlovarské policisty na první místo 

v celé České republice a tím i Karlovarský kraj k nejbezpečnějším místům v republice. 



Socioekonomická analýza města  

41 | S t r á n k a  

Obvodní oddělení Chodov za rok 2014 registruje 41 dopravních nehod, při nichž došlo 

k usmrcení 1 osoby a další 4 osoby byly těžce zraněny. Ve srovnání s předchozím rokem 

2012 a 2013 se počet těchto osob zvýšil. Hlavním důvodem nehod je nesprávný způsob 

jízdy. Oproti roku 2013 došlo v roce 2014 ke snížení počtu nehod zaviněných 

nepřiměřenou rychlostí. 

Tabulka 24 Dopravní nehody na území města Chodova 

Popis 2012 2013 2014 

Celkem nehod: 39 53 41 

Usmrceno: 0 0 1 

Těžce zraněno: 1 2 4 

Lehce zraněno: 17 20 15 

Zaviněno řidičem motorového vozidla: 31 40 29 

Zaviněno chodcem: 0 1 0 

Nepřiměřená rychlost: 6 16 5 

Nesprávné předjíždění: 1 0 0 

Nesprávný způsob jízdy: 17 18 25 

Nedáni přednosti: 9 6 2 

Vliv alkoholu: 9 5 6 

Celkem nehod: 39 53 41 

Usmrceno: 0 0 1 

 

Vysokou objasněnost kriminálních činů dokresluje následující tabulka. Počet celkových 

kriminálních činů se drží pod hranicí 300 ročně. Celková objasněnost kriminálních činů je 

vysoká. Objasněnost spáchaných v letech 2013 - 31. 7. 2015 činí 74,1%. To je  

o 6 procentních bodů více, než objasněnost v celém Karlovarském kraji, který je řazen 

k regionům s vysokou bezpečností. 

 

Tabulka 25 Kriminalita a její objasněnost v letech 2013-2015 

Složky kriminality 2013 2014 k 31.7.2015 

Celková kriminalita - zjištěno 297 242 159 

Objasněnost 72% 76% 75% 

Obecná kriminalita - zjištěno 216 171 109 

Objasněnost 62% 63% 72% 

Násilná kriminalita - zjištěno 22 27 21 

Objasněnost 73% 85% 86% 

Mravní kriminalita - zjištěno 3 4 3 

Objasněnost 100% 75% 100% 

Majetková kriminalita - zjištěno 144 98 67 

Objasněnost 50% 57% 57% 

Krádeže vloupáním - zjištěno 50 41 15 

Objasněnost 44% 63% 60% 



Socioekonomická analýza města  

42 | S t r á n k a  

Složky kriminality 2013 2014 k 31.7.2015 

Krádeže prosté - zjištěno 78 49 38 

Objasněnost 53% 55% 58% 

Ostatní krádeže - zjištěno 48 33 19 

Objasněnost 94% 82% 100% 

Hospodářská kriminalita - zjištěno 23 27 18 

Objasněnost 83% 93% 72% 

Zbývající kriminalita - zjištěno 59 54 32 

Objasněnost 100% 96% 91% 

7.2.3 Městský záchranný systém Chodov 

Městský záchranný systém města Chodova (MZS) se zabývá oblastí prevence, ochrany  

a řešení krizových situací především na území města Chodova a v okolních obcích 

Jenišov  

a Božičany, které souvisí s ohrožením života a majetku obyvatel. Své služby však 

poskytuje i v rámci větších havárií v ostatních obcích a městech jako např. Sokolov  

a Karlovy Vary.  

K hlavním činnostem MZS patří: 

 Prevence požární ochrany - objekty a činnosti s požárním rizikem města Chodova  

 Represe požární ochrany - zásahová činnost 

 Preventivně výchovná činnost a vzdělávání 

 Spolupráce s ostatními složkami integrovaného záchranného systému 

 Krizové řízení města - Krizový plán, povodňový plán, typové činnosti, 

bezpečnostní rada, krizový štáb, povodňová komise 

 Ochrana obyvatelstva, varování obyvatel  

 Spolupráce se Sborem dobrovolných hasičů Chodov a MP Chodov 

 Smluvní zajištění požární ochrany v obcích Jenišov, Božičany a společnosti 

Chodos Chodov s. r. o. 

Jednotky požární ochrany města Chodova nejčastěji vyjíždí především k řešení 

technických havárií (např. otevírání bytů, vyprošťování osob z výtahů). Druhým 

nejčetnějším typem zásahů jsou požáry. V roce 2015 to k 30. 6. 2015 byly 4x kontejnery, 

6x byty, 1x rodinný dům ve Starém Sedle, 2 osobní automobily, 3x odpady, 3x travní  

a lesní porosty, střecha lakovny ve Svatavě, 2x požár v technologii sušárny SU, právní 

nástupce a.s., autodílna v Dolním Rychnově, střecha nemocnice v Karlových Varech. 

Třetím nejčastějším typem zásahů jednotek je řešení situace u havarovaných osobních 

vozidel. 

  



Socioekonomická analýza města  

43 | S t r á n k a  

Tabulka 26 Statistika činností IZS Chodov k 30. 6 .2015 

Popis 2011 2012 2013 2014 Pol.2015 

Požáry 59 44 49 46 23 

Dopravní nehody 14 22 12 23 11 

Silniční 12 19 12 22 11 

Silniční hromadná 0 0 0 0 0 

Železniční včetně metra 2 3 0 0 0 

Letecká 0 0 0 1 0 

Ostatní 0 0 0 0 0 

Živelné pohromy 0 1 0 0 5 

Povodeň, záplava, déšť 0 0 0 0 0 

Sníh, námraza 0 0 0 0 0 

Větrná smršť 0 0 0 0 5 

Sesuv půdy 0 0 0 0 0 

Ostatní 0 1 0 0 0 

Úniky nebezpečných chemických látek 16 16 13 15 7 

Plynu, aerosolu 0 3 0 4 2 

Kapaliny 1 0 0 0 1 

Ropného produktu 15 13 10 10 4 

Pevné látky 0 0 0 0 0 

Ostatní 0 0 3 1 0 

Technické havárie 51 50 67 85 29 

Technická havárie 0 0 0 0 0 

Technická pomoc 51 50 67 81 29 

Technologická pomoc 0 0 0 0 0 

Ostatní pomoc 0 0 0 4 0 

Radiační havárie a nehody 0 0 0 0 0 

Ostatní mimořádné události 0 0 0 0 0 

Plané poplachy 2 10 13 3 8 

Celkem výjezdů 143 143 154 176 93 

Celkem cvičení 10 9 8 7 1 

Zdroj: MZS Chodov 2015 

Zaměstnanci požární ochrany města Chodova se také účastní řady školení  

a simulovaných cvičení ke zvýšení své odbornosti a zlepšení koordinace jednotlivých 

činností.  

Členové jednotky také pomáhají při realizaci mnoha akcích pořádané městem, např. 

stavění stanů, asistence při akcích a ohňostrojích. Významnou pomoc také poskytli 

v první polovině roku 2015 při stěhování II. stupně ŽŠ z objektu v ulici Komenského do 

tělocvičny u objektu Obchodní akademie ve Smetanově ulici.   



Socioekonomická analýza města  

44 | S t r á n k a  

8 Kultura a cestovní ruch 

8.1 Kulturní vyžití 

Město Chodov nabízí svým občanům širokou škálu kulturního vyžití od koncertů, 

společenských událostí (např. plesy, výročí města) po divadelní představení. 

 

Kulturní a společenské středisko Chodov, spol. s r.o. 

Kulturní a společenské středisko je městskou organizací, která zajišťuje pořádání 

kulturních akcí na území města: koncerty, divadelní představení, plesy, masopusty  

a další. Kulturní centrum provozuje kino, televizní studio Chodov a Galerii u Vavřince, 

vydává zpravodaj města a spolupodílí se na propagačních aktivitách města.  

 

Městská knihovna 

Knihovna je příspěvkovou organizací, zřízenou městem Chodov. Knihovna poskytuje 

nejen veřejné knihovnické a informační služby, ale pořádá pro obyvatele různorodé 

kulturní akce: vzdělávací akce, herní klub, výtvarné dílny, burza knih, volnočasové aktivity 

pro rodiče s dětmi apod. Její součástí je Turistické informační centrum, sídlící v těsné 

blízkosti kostela sv. Vavřince.   

 

Galerie sv. Vavřince 

Pořádá ve svých prostorech výstavy různých uměleckých žánrů, semináře a jiné 

vzdělávací akce. V galerii jsou k dispozici výstavní prostory s výhledem na historické 

jádro města s kapacitou 40 míst k sezení. Galerie také disponuje multimediální technikou. 

Jejím provozovatelem je Kulturní a společenské středisko Chodov, s.r.o. 

8.2 Cestovní ruch 

Karlovarský kraj patří svou výhodnou polohou, bohatstvím přírodních a kulturních 

památek a vysokou koncentrací tradičních lázeňských míst (Karlovy Vary, Mariánské 

Lázně, Františkovy Lázně, Jáchymov) mezi hojně navštěvované regiony. A to nejen 

ze strany zahraničních, ale i domácích návštěvníků. Karlovarský kraj navštíví za rok 

přibližně 500 tisíc turistů.  

Město je známé po celém světě výrobou růžového porcelánu, která byla zahájena v roce 

1811. Bohužel po revoluci se výroba porcelánu potýkala s poměrně značnými problémy, 

až byla zcela ukončena. 

  



Socioekonomická analýza města  

45 | S t r á n k a  

8.2.1 Kulturní dědictví (památky) 

Kostel sv. Vavřince 

Obrázek 6 Kostel sv. Vavřince 

Kostel byl postaven v letech 1725 – 1733 

stavitelem Wolfgangem Braunbockem  

z Teplé. Kostel je postaven ve vrcholně barokním 

slohu.  

Od roku 2006 je vlastníkem kostela město Chodov. 

 

 

 

Socha sv. Šebestiána  

Obrázek 7 Socha sv. Šebestiána 

Raně barokní sochu sv. Šebestiána nechal zřídit patrně v roce 1673 

tehdejší držitel zdejšího panství Johann Wilhelm z Plankenheimu. Jde 

o žulovou sochu světce přivázaného ke stromu a probodnutého pěti 

šípy z pozlaceného bronzu. 

Po roce 1945 však neudržovaná plastika trpěla narůstajícím provozem 

a exhalacemi. Roku 1986 byla proto zrestaurována a umístěna  

u kostela sv. Vavřince. V letech 2006-2007 byla provedena celková 

renovace plastiky. 

 

Mariánský sloup 

Obrázek 8 Mariánský sloup 

Barokní plastika Panny Marie z roku 1675 stojí na korintském sloupu, 

který se tyčí z hranolového podstavce s masivní patkou. Tuto památku 

nechal zhotovit také Johann Wilhelm z Plankenheimu.  

Tento sloup byl roku 1993 poškozen a soška byla odcizena. Podle 

dochovaných fotografií byla zhotovena její kopie a sloup prošel 

restaurací. Dnes stojí na prostranství ve Staroměstské ulici. 

 

Boží muka  

Obrázek 9 Boží muka 

Johann Wilhelm z Plankenheimu  nechal v roce 1672 postavit Boží 

muka, která stojí u zdi farní zahrady vedle budovy staré chodovské 

fary. Po demolici farní budovy byla přemístěna o několik desítek 

metrů dále, kde se dochovala v takřka původním stavu. Jedná se  

o pískovcovou pozdně renesanční plastiku lucernovitého tvaru, 

spočívající na sloupu s kvádrovým podstavcem. Na zadní straně 



Socioekonomická analýza města  

46 | S t r á n k a  

podstavce je rodový erb Plankenheimů a na bočních stranách 

diamantový dekor. V roce 2011 byla tato památka zrestaurována. 

 

Gongy 

Obrázek 10 Gongy 

Gongy byly vytvořeny původního stroje věžních hodin kostela  

sv. Vavřince. V roce 2003 byly prohlášeny za kulturní památku. Tyto 

dva bronzové gongy, jejichž jinak hladký povrch je pouze v dolní části 

zdoben dvěma pásy a signaturou GROSS. MYCH. JOS.DIEPOLDT. IN 

PRAG 1878, byly po zrestaurování umístěny v síni historie města. 

 

 

Památky, přírodní zajímavosti v okolí města Chodov 

Svatošské skály 

Chráněný přírodní výtvor nedaleko Lokte nad Ohří, vzniklý v Karlovarském žulovém 

masívu působením řeky Ohře, s množstvím skalních pilířů, hranolů a jehlanů. Bizarní 

tvary žuly byly roku 1933 vyhlášeny chráněným přírodním výtvorem, nyní je to národní 

přírodní památka. Územím prochází naučná stezka. 

 

Královské Poříčí – vesnická památková zóna 

Tato obec mívala bohatou historii, o čemž svědčí gotický kostel z konce 14. století, oválné 

tvrziště po tvrzi zaniklé v 16. století a secesní, novodobými úpravami znehodnocený, 

zámek. V obci se dochovaly některé lidové stavby podkrušnohorského typu, 

charakteristické pro oblast Sokolovska. Proto byla ves vyhlášena za vesnickou 

památkovou zónu. 

 

Loket – hrad, městská památková rezervace 

Počátky vzniku kamenného hradu bývaly kladeny do období vlády Přemysla Otakara I. 

(1197-1230). Po nálezu románské rotundy, která podle architektonického řešení patří 

ke stavbám nestaršího českého typu, je možné datovat vznik hradu dříve – asi do  

3. čtvrtiny 12. století. 

 

Vodní nádrž Tatrovice 

Nádrž obklopují jak travnaté, tak i písčité či kamenité pláže, ukryté ve stínu lesa nebo 

vystavené přímému slunci. Celé okolí přehrady je vhodné pro turistiku a cykloturistiku.  

8.2.2 Cyklotrasy a turistické trasy 

V Karlovarském kraji bylo k 1. 1. 2015 k dispozici 2 074 km značených cyklistických tras. 

Návštěvníci města Chodova využijí zejména cyklistické trasy procházející Sokolovskem 

a Karlovarskem. V turistické oblasti Sokolovsko je milovníkům cyklistiky k dispozici 

celkem 241 km cyklotras. 



Socioekonomická analýza města  

47 | S t r á n k a  

Tabulka 27 Cyklotrasy region Sokolovsko 

Číslo Trasa Průběh Km 

6 Národní Cyklotrasa podél Ohře – KV kraj (113 km) – region 
SOKOLOVSKO 

28 

36 Národní Magistrála Krušné hory – západ (121 km) – region 
KRASLICKO 

32 

2017 Místní K. Vary – H. Slavkov – Třídomí – Hrušková – Sokolov 28 

2074 Místní Jindřichovice – Oloví – Krajková – Habratov 17 

2135 Místní Krásno – Prameny – Kladská – L. Kynžvart – Stará 
Voda – Mähring (Německo) 

38 

2136 Místní Kynšperk n. Ohří – Kolová – Horní Lazy - Kladská 22 

2178 Místní Sokolov žst. – Krajková – Liboc – Mlýnská - Kraslice 26 

2179 Místní Fr.Lázně – Milhostov- Lítov – Habartov – Josefov – 
Hřebeny žst. 

29 

2180 Místní Luby – Opatov – Libocký důl 6 

2181 Místní Krajková, rozc. – Libnov – Horní Studenec 4 

2183 Místní Studenec – Skelná huť 5 

2184 Místní Josefov – Luh – Hřebeny - Dolina 6 
Zdroj: http://www.kr-karlovarsky.cz/cyklo/cyklotrasy/sokolov/Stranky/Sokolovsko.aspx  

 

Karlovarsko disponuje celkem 418 km cyklotras.  

Tabulka 28 Cyklotrasy region Karlovarsko 

Číslo Trasa Průběh Km 

6 Národní Cyklotrasa podél Ohře – KV kraj (113 km) – úsek 
Loket - Radošov 

27 

23 Národní  Magistrála Krušné hory (275 km) – úsek Rolava - 
Měděnec 

44 

362 Regionální Klášter Teplá – Krásno – H. Slavkov - Loket 36 

2000 Místní Pernink – Nové Hamry – Rolava  21 

2009 Místní K. Vary d. n. – S. Role – N. Role – Nejdek – N. Hamry 
- Potůček 

39 

2012 Místní Vintířov – Chodov – Nová Role – Velký Rybník - 
Hroznětín  

26 

2016 Místní Loket – Hory – Nová Role 13 

2017 Místní K. Vary, Doubí – H. Slavkov – Hrušková – Sokolov  28 

2026 Místní K. Vary (KOME) – Březová – Stanovice – Hlinky – 
Chodov u Bečova 

22 

2034 Místní Pila – N. Chloumek, rozc. – Číhaná – Chylice - 
Toužim 

19 

2198 Místní Velichov – Ostrov – Merklín – Abertamy – H. Blatná - 
Potůčky 

55 

2227 Místní K. Vary U KV Arény – Jenišov - Chodov 11 

2228 Místní Stará Role – Počerny – Jenišov – Loučky – Loket  11 

2233 Místní Klášter Teplá – Branišov – Radyně – Skoky, rozc. – 
Bochov - Březina 

51 

2249 Místní Bělá – Březina – Žalmanov – Dubina - Bor 39 

2288 Místní K. Vary – Kolová – Dl. Lomnice - Bochov 26 
 

Zdroj: http://www.kr-karlovarsky.cz/cyklo/cyklotrasy/karlovy-vary/Stranky/Karlovarsko.aspx  

Městem Chodov prochází cyklotrasa č. 2012 a 2227. Cyklotrasa č. 2012 spojuje Chodov 

s Vintířovem a vede dále na Novou Roli. V roce 2012 byla prodloužena z Nové Role do 

Hroznětína. Cyklotrasa 2227 vznikla v roce 2013 a vede přes města: Chodov - Jenišov  

http://www.kr-karlovarsky.cz/cyklo/cyklotrasy/sokolov/Stranky/Sokolovsko.aspx
http://www.kr-karlovarsky.cz/cyklo/cyklotrasy/karlovy-vary/Stranky/Karlovarsko.aspx


Socioekonomická analýza města  

48 | S t r á n k a  

- Karlovy Vary, KV Aréna. Dále městem prochází cyklotrasa lemující ulici Horní, resp.  

U Porcelánky, která je však neznačená. 

Mikroregion Sokolovsko plánuje výstavbu nové cyklostezky za účelem napojení města 

Chodova na Lomnici a Sokolov podél Ohře, kde stávající cyklostezka vede až do Chebu. 

Cyklostezka městem neprochází žádná. 

Obrázek 11 Mapa cyklostezek a cyklotras v okolí města Chodova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.cykloserver.cz 

8.2.3 Turistické trasy 

Vzhledem k bohatému nerostnému bohatství v okolí města, probíhá na mnoha místech 

těžba uhlí a keramické hlíny. Jihozápadně až západně a severně až severovýchodně od 

města se nachází pozůstatky důlní těžby. Ostatní okolí místa má podobu zemědělské 

půdy a malých remízků. Turistické zajímavosti se tak v těsné blízkosti města nenachází  

a nevede tudy tedy ani žádná turistická značka. 

Zcela jinak je tomu však v blízké Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les, která se táhne 

od jihovýchodu až po jihozápad od rychlostní komunikace R6. Celková rozloha CHKO 

Slavkovský les činí 606 km². Hranice je vedena převážně po spojnici měst Karlovy Vary – 

Loket – Kynšperk nad Ohří – Mariánské Lázně – Teplá – Andělská Hora – Karlovy Vary. 

  

http://www.cykloserver.cz/


Socioekonomická analýza města  

49 | S t r á n k a  

Obrázek 12 Turistické trasy ve městě Chodov 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

8.2.4 Propagace 

Město Chodov využívá pro propagaci zejména webové stránky města a tištěné 

materiály. Při propagaci město spolupracuje s Turistickým informačním centrem, kde 

návštěvníci získají informace o možnostech ubytování, stravování, turistických 

zajímavostech a o kulturních a sportovních akcích konaných ve městě a okolí.  

  



Socioekonomická analýza města  

50 | S t r á n k a  

9 Volnočasové aktivity, sport a zájmová 

činnost 

9.1 Volnočasové aktivity 

Instituce 

Občané města mají na výběr z několika zájmových organizací, které se zabývají 

volnočasovými aktivitami. Možnosti kulturního vyžití jsou uvedeny v kapitole 8.1.  

Volnočasové aktivity především pro děti a mládež v Chodově zajišťuje DDM Bludiště, 

které je příspěvkovou organizací města. Dům dětí a mládeže nabízí aktivní a smysluplné 

využití volného času všem věkovým kategoriím, ale zejména dětem a mládeži, 

poskytnutím široké nabídky zájmových oblastí (tělovýchova, estetika, společenské vědy, 

technika, přírodověda) a pořádáním mnoha akcí přístupných i neorganizovaným 

zájemcům. Součástí budovy domu dětí a mládeže jsou i výstavní prostory městské 

galerie, kde jsou pořádány výstavy s různým zaměřením. DDM organizuje pro děti  

a mládež v letních měsících tábory a různá sportovní soustředění. 

Významnou institucí poskytující volnočasové aktivity dětem a mládeži zajišťuje Městská 

knihovna. Vedle svého kulturního poslání umožňuje celou řadu aktivních činností pro děti 

a mládež v prostorách čítárny knihovny, nebo v parku, popř. vzdělávací a rukodělné práce 

pro dospělé a soutěže. 

Další možností využití volného času v Chodově je Základní umělecká škola. Škola 

nabízí studium přípravné (předškolní děti), základní (žáci ZŠ a SŠ), pro dospělé  

a rozšířené jako přípravu na další studium na SŠ či VŠ. Zájemci se mohou realizovat ve  

4 oborech, a to v hudebním, výtvarném, literárně dramatickém a tanečním. ZUŠ Chodov 

je pořadatelem řady koncertů a výstav. Při ZUŠ funguje také Kruh přátel hudby, díky 

němuž se chodovskému publiku několikrát do roka představují špičkoví čeští umělci. 

Dále ve městě pracují různé zájmové organizace a kluby sdružující mládež i dospělé. 

Níže je uveden seznam všech zájmových organizací působících ve městě Chodov. 

Tabulka 29 Přehled zájmových spolků a organizací 

Zájmové kluby/spolky 

 Kynologický klub 

 Automotoklub Chodov 

 Sbor dobrovolných hasičů Chodov 

 Český svaz ochránců přírody 

 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

 Khamoro – klub dětí a mládeže Chodov 

 KIT Klub Chodov 

 Český svaz chovatelů ZO Chodov 

 Český zahrádkářský svaz ZO Chodov 

 Myslivecké sdružení Chodov - LOMY 



Socioekonomická analýza města  

51 | S t r á n k a  

Zájmové kluby/spolky 

 Český svaz včelařů 

 Český rybářský svaz 

 Word Šijo Tarju Federation a Profesionální škola sebeobrany, o.s. 

Zdroj: Město Chodov 

 

Dětská hřiště 

Dětská hřiště a pískoviště jsou nevyhnutelnou součástí města. V současné době se stále 

upravují a modernizují.   

U veřejně přístupných dětských průlezek lze konstatovat, že opakovaně každý měsíc 

probíhá běžná vizuální kontrola, každé dva měsíce důkladná technická kontrola a jednou 

za rok probíhá revize nezávislým technikem. Kontrola je směřována na kontrolu dobrého 

technického stavu hracích prvků. 

Pokud jsou při kontrolách zjištěny závady, jsou odstraňovány průběžně. Provedení 

nápravných opatření ze zjištěných technických nedostatků je vyčísleno ročně na  

cca 220 tisíc. Rozsáhlejší opravy se na průlezkách neprovádějí, protože je finančně 

výhodnější průlezku zrušit a pořídit novou. 

 

Informace o akcích 

O souhrnných plánovaných kulturních a volnočasových aktivitách konaných ve městě 

Chodově informuje např. turistické informační centrum, KASS Chodov, s.r.o. nebo 

Zpravodaj města Chodova nejenom prostřednictvím svých webových stránek. Zpravodaj 

je roznáškovou službou zdarma distribuován do každé domácnosti ve městě. TIC 

pravidelně každý měsíc rozesílá zájemcům pravidelný měsíční přehled akcí e-mailem. 

9.2 Sport 

Sportovní kluby a zájmová sdružení 

Ve městě působí několik sportovních klubů a sdružení, které se věnují sportu na 

amatérské úrovni, či nabízejí zázemí pro sportovní aktivity místních obyvatel.  

 

Tabulka 30 Seznam sportovních (zájmových) klubů 

Sportovní klub Specializace 

TJ Spartak Chodov 
Fotbal, košíková, volejbal, šachy, silový trojboj, 
kondiční cvičení žen (KCŽ), turistika 

TJ Batesta Chodov Sportovní gymnastika, basketbal, tenis, stolní 
tenis, florbal, badminton, rokenrol 

TJ Plamen Chodov Cyklistika, florbal 

Školní atletický klub Chodov (ŠAK)  Atletické disciplíny 

Exclusiv dance Chodov Tanec 

Titanic Chodov  Malá kopaná-futsal 



Socioekonomická analýza města  

52 | S t r á n k a  

Sportovní klub Specializace 

THC Alcopunx Chodov  Malá kopaná-futsal 

LFC Chodov United Malá kopaná-futsal 

Fotbalový klub Stará Chodovská  Fotbal 

Bowling klub Chodov  Bowling  

SK BOX Chodov Box 

Kickbox Chodov  Kickbox-karate 

Karate klub Chodov  Karate 

Samurai fight club Chodov Druh karate 

Sportovní klub potápěčů Nautilus  Potápění 

BVC (Beach volleyball club) Plážový volejbal 

Junák Chodov Skauting 

ZO ČSOP Chodov Ochránci přírody 

SDH Chodov Hasiči 

Zdroj: Město Chodov 

 

Sportoviště, sportovní a tělovýchovná zařízení 

Infrastrukturu pro sport v Chodově tvoří hřiště, sportoviště, tělocvičny a sportovní hala.  

V Chodově jsou tři multifunkční veřejně přístupná sportoviště s provozní dobou a v 

prostoru příměstské rekreační zóny Bílá voda jsou k dispozici posilovací stroje. Nově 

vzniklo v ulici U Porcelánky také hřiště na street workout.  

Soukromý sektor doplňuje tuto vybavenost např. fitnesscentry, saunovým studiem.   

 

Tabulka 31 TJ Spartak Chodov 

Druh sportoviště  Činnost 

Travnaté hřiště (fotbalový 
stadion) 

Kopaná 

Antukové hřiště Volejbal 

Zdroj: Město Chodov 

 

Tabulka 32 BVC (městský sportovní areál) 

Druh sportoviště  Činnost 

UMT (umělá tráva) Minikopaná 

Plážové kurty 9x beachvolejbal 

Minigolf 18 jamek 

Hřiště 2x pentanque 

Asfaltový ovál In-line 



Socioekonomická analýza města  

53 | S t r á n k a  

Druh sportoviště  Činnost 

Betonový stůl Stolní tenis 

Plocha k bruslení V zimním období na rybníčku 

Dětské hřiště Od 3-12 let 

Zdroj: Město Chodov 

V rámci městského sportovního areálu v Bezručově ulici je plánováno z 9 plážových kurtů 

4 zastřešit pro jejich využití v případě nepříznivého počasí. Otázka financování tohoto 

projektu není však vyřešena. 

 

Tabulka 33  Sportovní areál Klubu olympioniků ČR (ŠAK) 

Vybavení sportovního areálu 

 Šestiproudá atletická dráha s umělým povrchem (Polytan) 

 Technické sektory pro atletické disciplíny 

 Travnatá plocha uvnitř běžeckého oválu o rozměrech 85x45 m 

 2 betonové stoly pro stolní tenis 

 Víceúčelové hřiště s umělým povrchem (Polytan) 

 Šplhadla, koše na basketbal 

 Pevně zabudovaná běžecká elektročasomíra 

Zdroj: Město Chodov 

 

Ve městě se nachází několik dalších sportovních hřišť, viz tabulka. 

Tabulka 34 Hřiště soukromých organizací 

Druh sportoviště  Činnost 

TJ BATESTA Chodov  
Košíková, stolní tenis, ASPV 

Tenisové kurty (ve vlastnictví org.) 

TJ Kombinát Vřesová Nohejbalové kurty  

Zdroj: Město Chodov 

 

Tabulka 35 Seznam hřišť 

Hřiště Správce 

Víceúčelové hřiště na Smetanově ulici 2. ZŠ 

Fotbalové hřiště Zahradní ulici Otevřené, veřejně přístupné 

Fotbalové hřiště ve Staré Chodovské FK Stará Chodovská 

Nohejbalové hřiště ve Vančurově ulici (2xhřiště) TJ Kombinát Vřesová 

Tenisové kurty – ul. Porcelánky (2x2 kurty) TJ BATESTA 

Tenisový kurt v areálu DDM Bludiště Chodov DDM Bludiště Chodov 

Zdroj: Město Chodov 



Socioekonomická analýza města  

54 | S t r á n k a  

 

Další možnost sportovního vyžití nabízejí tyto tělocvičny:  

Tabulka 36 Seznam tělocvičen 

Tělocvična 

 Sportovní hala v Tyršově ul. 

 ZŠ Smetanova ul. 

 ZŠ Školní ul. 

 ZŠ Husova ul. 

Zdroj: Město Chodov 

 

Všechna sportoviště a tělocvičny provozují správci, kteří dohlíží na dodržování řádu 

a případnou správu sportovního náčiní. Sportoviště a tělocvičny jsou zpřístupněny 

veřejnosti dle provozní doby. 

 

Areál Bílé vody 

Severně od města Chodova se nachází rekreační areál Bílá voda, který vznikl na úpatí 

Smolnické výsypky, původního dolu na kaolín. Jedná se o uměle vytvořenou vodní plochu 

určenou k rekreaci obyvatel. Vodní plocha má povahu přírodního koupaliště, ale na své si 

přijdou i rybáři a další sportovci.  

Voda je svou kvalitou vhodná ke koupání. Východní břeh je upraven jako písčitá pláž  

s pozvolným vstupem do vody. V letním období jsou na hladinu instalovány dva pontony 

pro skoky do hlubší vody, za hezkého počasí bývá pláž vybavena chemickým WC  

a stánkem s občerstvením. 

Podél cesty jsou nainstalované venkovní posilovací stroje. Na březích jsou také umístěny 

lavičky k odpočinku a ve východní části je dětské hřiště.  

Vodní plocha je lemována štěrkovou cestou, která je částečně součástí procházející 

cyklostezka na trase č. 2012 Chodov - Nová Role přes Smolnickou výsypku. Cesta 

lemující břeh je doplněna venkovními posilovacími prvky pro veřejnost a je vhodná pro 

cyklisty i běžce. Běžecký okruh kolem rybníka činí cca 1,6 km.  

Areál je přístupný po asfaltové komunikaci vedoucí 550 m od poslední zástavby města 

Chodova a je opatřen parkovištěm pro osobní vozy u hráze.  

 

  



Socioekonomická analýza města  

55 | S t r á n k a  

10 Bydlení 

10.1 Historický vývoj zástavby 

Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, vznik města spadá do 12. století. Osídlení 

bylo ovlivněno především německou kolonizací, kterou na Sokolovsku organizoval 

cisterciácký klášter ve Waldsassenu. V polovině 14. století, kdy Chodov přešel do držení 

šlechty, byla správa chodovského statku rozdělena na dva díly – Horní a Dolní Chodov. 

Stavební rozvoj Chodova v 17. století je spojen s rodem Plankenheimů, za jejichž období 

bylo vystavěno množství stavebně historických památek zachovalých dodnes (kostel sv. 

Vavřince, Boží muka, socha sv. Šebestiána a Mariánský sloup). 

V dubnu 1869 byly Horní a Dolní Chodov správně spojeny v jednu obec Chodov, který byl 

prohlášen za městys. V roce 1894 byl Chodov povýšen na město. 

Osady zemědělského charakteru se v první polovině 19. století začínají značně 

industrializovat. Obrat v ekonomické situaci nastal díky bohatým nerostným ložiskům 

hnědého uhlí a kaolínu. Na těžbu uhlí navázala výroba porcelánu, strojírenství a také 

chemický průmysl. Ve městě s typickou venkovskou zástavbou rostly továrny na výrobu 

porcelánu, strojírny a sklářské dílny a také chemická továrna. 

Obrázek 13 Mapa vojenského mapování 

 

Zdroj: oldmaps.geolab.cz © Laboratoř geoinformatiky Univerzity J.E.Purkyně - www.geolab.cz, 

© Ministerstvo životního prostředí České republiky - www.env.cz, © Austrian State 

Archive/Military Archive, Vienna 

Velký zlom v rozvoji města nastal s uvedením Buštěhradské dráhy do provozu (železnice 

vedoucí z Prahy přes Chodov a Karlovy Vary do Chebu). Železnice umožnila mnohem 

větší odbyt uhlí a na Sokolovsku začaly vyrůstat moderní doly budované velkými 

těžebními společnostmi. 

http://www.geolab.cz/
http://www.env.cz/


Socioekonomická analýza města  

56 | S t r á n k a  

Rozvoj uhelného hornictví a navazujícího průmyslu přinesl nárůst počtu pracovních míst  

a tím i nárůst počtu obyvatel. Zatímco kolem roku 1850 měl Chodov necelých tisíc 

obyvatel, v roce 1930 to bylo téměř šest tisíc. Konec 19. století byl ve znamení 

stavebního ruchu. Byly vystavěny jak průmyslové závody, tak i rodinné, činžovní a obecní 

domy. 

V roce 1894 byl založen městský park a na jeho okraji byl v roce 1906 vybudován 

evangelický kostel. 

Jak již popisuje kapitola 4.1 „Historie vývoje počtu obyvatel města“ život města zásadně 

ovlivnila druhá světová válka a zejména poválečné události. Válka způsobila významný 

pokles obyvatel v průběhu války. Naopak po vysídlení německého obyvatelstva došlo 

k masivnímu osídlování města, především v 60. a 70. letech 20. století. To se projevilo 

v intenzivní výstavbě panelových bytových domů. 

Teprve od 90. let začalo město ve spolupráci s architekty svůj rozvoj systematicky 

plánovat. Nově byly postaveny budovy městského úřadu (1997), malometrážní byty 

(2000), bytový dům v Nerudově ulici (2003) a mnoho stávajících objektů bylo 

rekonstruováno (poliklinika, ZŠ na Komenského ulici, ZŠ na Školní ulici, bytový dům 

v Lipové ulici). V roce 2002 byla zahájena rekonstrukce jádra města, dnešní 

Staroměstské ulice, v jejíž horní části bylo vytvořeno náměstí se znovu obnovenou 

kašnou. V roce 2006 vznikla Galerie u Vavřince po celkové rekonstrukci domu čp. 39, 

stojícího v těsné blízkosti kostela sv. Vavřince. 

10.2 Bytový fond 

Karlovarský kraj je s průměrnou hodnotou 1,93 bytů na 1 000 obyvatel středního stavu 

ročně za období 1997-2011 krajem s třetí nejnižší intenzitou výstavby v České republice 

(průměrná hodnota za období 1997-2011 je pro ČR 2,88). Okres Sokolov je okresem 

s nejnižší intenzitou výstavby v rámci kraje (1,28 bytů). 

Graf 9 Počet dokončených bytů v jednotlivých letech v Chodově v porovnání s městy Sokolov, 

Rokycany a Turnov 

 

Zdroj: ČSÚ 

Předchozí graf znázorňuje vývoj počtu dokončených bytů v Chodově za období  

2004-2013 a srovnává jej s velikostně obdobnými městy Rokycany v západních Čechách 

a Turnov v severních Čechách.  

Celkem bylo v Chodově za období deseti let vybudováno 105 nových bytů. To je hodnota 

zhruba čtyřikrát nižší než v těchto velikostně srovnatelných městech. Níže jsou pro 



Socioekonomická analýza města  

57 | S t r á n k a  

přehled data uvedena v tabulce. Z tabulky i grafu je zřejmé, že situace není o mnoho lepší 

ani v sousedním větším Sokolově, který má zhruba o 10 000 obyvatel více než Chodov. 

V porovnání s celorepublikovým, krajským i okresním průměrem má Sokolov nízký podíl 

bytů ve vlastnictví osob a nadprůměrný podíl bytů ve spoluvlastnictví vlastníků. Naopak 

vysoký je podíl rodinných domů ve vlastnictví fyzických osob.  

Za období let 2001-2011 došlo v Chodově k 20,5% nárůstu domů ve vlastnictví fyzických 

osob, o 67,2 % klesl podíl domů vlastněných obcí nebo státem. Podíl bytů v osobním 

vlastnictví vzrostl o 47 %.  

Tabulka 37 Domovní fond dle vlastnictví domu – porovnání dle územních celků 

  Chodov okres Sokolov Karlovarský 
kraj 

ČR 

  RD BD RD BD RD BD RD BD 

Domy úhrnem 58,3 % 38,2 % 75,8 % 21,0 % 75,0 % 21,4 % 88,1 % 10,0 % 

Domy obydlené 57,2 % 39,7 % 74,0 % 22,9 % 73,0 % 23,6 % 86,4 % 11,7 % 

z toho 
podle 
vlastní-
ctví  

fyzická 
osoba 

87,0 % 10,9 % 81,4 % 11,1 % 79,5 % 17,7 % 76,6 % 17,1 % 

obec, stát 0,4 % 4,8 % 0,7 % 15,4 % 1,0 % 12,8 % 0,5 % 14,7 % 

bytové 
družstvo 

0,0 % 13,8 % 0,0 % 11,2 % 0,0 % 5,6 % 0,1 % 14,2 % 

Spoluvlast- 
nictví 
vlastníků 
bytů 

4,0 % 58,3 % 3,3 % 49,0 % 3,0 % 50,3 % 3,2 % 35,6 % 

Zdroj: SLBD 2011 

Poměrně příznivé je stáří domovního fondu. Podíl domů vystavěných či renovovaných za 

období 2001-2011 je výrazně vyšší, než je celorepublikový, krajský i okresní průměr. 

Naopak velmi malý podíl domů a bytů pochází z období před rokem 1919. To je 

způsobeno likvidací původní venkovské zástavby a intenzivní výstavbou po druhé 

světové válce. 

Tabulka 38 Domovní fond dle období výstavby – porovnání dle územních celků 

  Chodov okres Sokolov Karlovarský kraj ČR 

  RD BD RD BD RD BD RD BD 
Obydlené 
domy podle 
období 
výstavby 
nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a 
dříve 

11,6 % 1,9 % 16,4 % 7,5 % 16,0 % 17,5 % 10,5 % 12,1 % 

1920 - 
1970 

30,0 % 59,9 % 35,8 % 59,3 % 31,2 % 49,6 % 27,7 % 42,7 % 

1971 - 
1980 

6,3 % 13,1 % 5,5 % 12,1 % 6,8 % 11,9 % 12,1 % 17,8 % 

1981 - 
1990 

16,6 % 10,6 % 7,3 % 8,4 % 7,9 % 7,6 % 9,8 % 11,8 % 

1991 - 
2000 

12,2 % 4,2 % 10,7 % 4,0 % 10,6 % 5,0 % 9,5 % 5,9 % 

2001 - 
2011 

15,3 % 7,4 % 10,1 % 4,5 % 11,5 % 4,1 % 10,7 % 5,9 % 

Zdroj: SLBD 2011 

 



Socioekonomická analýza města  

58 | S t r á n k a  

Tabulka 39 Obydlené byty podle právního důvodu užívání – porovnání dle územních celků 

  Chodov Okres Sokolov Karlovarský kraj ČR 

  RD BD RD BD RD BD RD BD 

Obydlené byty celkem 9,0 % 90,6 % 24,5 % 73,7 % 28,1 % 70,3 % 43,7 % 55,0 % 

z toho 
právní 
důvod 
užívání 
bytu 

ve vlastním 
domě 

76,2 % 0,2 % 79,1 % 0,5 % 76,6 % 1,2 % 80,5 % 0,9 % 

v osobním 
vlastnictví 

0,0 % 50,1 % 0,0 % 46,7 % 0,0 % 49,8 % 0,0 % 36,4 % 

nájemní 5,1 % 31,0 % 5,1 % 32,9 % 5,6 % 31,7 % 3,7 % 36,7 % 

družstevní 0,0 % 10,3 % 0,0 % 10,9 % 0,0 % 6,1 % 0,0 % 17,0 % 

Zdroj: SLBD 2011 

V Chodově žijí více než tři čtvrtiny obyvatel rodinných domů v domě v osobním vlastnictví. 

To je nižší podíl, než je republikový průměr (80,5 %). Naopak oproti republikovému 

průměru žije větší podíl obyvatel rodinných domů v pronájmu.  

Přesně opačná situace je u domů bytových. Polovina obyvatel Chodova má svůj byt 

v osobním vlastnictví, zatímco celorepublikový průměr je jen 36,4 %. 

Tabulka 40 Obydlené byty podle počtu obytných místností – porovnání dle územních celků 

  
Chodov Okres Sokolov 

Karlovarský 
kraj 

ČR 

  RD BD RD BD RD BD RD BD 

Obydlení 
byty  
s počtem 
obyt-
ných 
místnos-
tí 

1 1,7 % 7,8 % 1,5 % 6,4 % 1,7 % 6,0 % 1,7 % 7,2 % 

2 3,0 % 15,6 % 4,1 % 17,5 % 4,6 % 17,2 % 5,6 % 18,4 % 

3 13,3 % 34,4 % 15,6 % 36,1 % 16,6 % 34,9 % 19,0 % 29,7 % 

4 25,7 % 26,6 % 28,2 % 23,4 % 25,8 % 23,1 % 26,8 % 28,5 % 

5 a více 46,1 % 5,2 % 41,7 % 5,6 % 41,1 % 6,4 % 40,6 % 6,3 % 

Zdroj: SLBD 2011 

V Chodově je nadprůměrný podíl jednopokojových bytů a také čtyřpokojových bytů 

v bytových domech. Podprůměrný je naopak podíl bytů s 5 a více obytnými místnostmi. 

10.3 Plochy k výstavbě 

Město připravuje nové příležitosti k výstavbě nových ploch pro bydlení. Město má ve 

svém vlastnictví pozemky v sousedství hřbitova. V budoucnu se plánuje rozparcelování 

pozemku na jednotlivé díly, které by měly sloužit k výstavbě rodinných domů. Zatím 

zůstává otevřená otázka, zda investice bude financována z rozpočtu města, nebo zda 

bude záměr prodán developerovi. V lokalitě se uvažuje o výstavbě cca 60 rodinných 

domů. 

V budově bývalé slévárny strojírenské společnosti CHODOS CHODOV s.r.o., v blízkosti 

supermarketu Lidl na ulici Horní, uvažuje soukromý investor o vytvoření domova pro 

seniory. Město proto nyní provádí změnu územního plánu pro přeměnu charakteristiky 

území pro bytové potřeby. 

  



Socioekonomická analýza města  

59 | S t r á n k a  

11 Školství a vzdělávání 

11.1 Předškolní vzdělávání 

V Chodově působí jedna mateřská škola – Mateřská škola Chodov, která sídlí na adrese 

Nerudova 915. Škola má tři odloučená pracoviště na následujících adresách: Zahradní 

729, Školní 737 a U Koupaliště 811. 

11.2 Základní školy 

Chodov disponuje čtyřmi základními školami:  

Základní škola Chodov, Nejdecká 254 vzdělává děti s lehkým až středně těžkým 

mentálním handicapem, kombinovanými vadami, specifickými poruchami učení, 

poruchami pozornosti, chování a žáky s narušenou komunikační schopností. 

Ve škole se žáci vzdělávají v základní škole, v praktické škole, ve speciální škole  

a v přípravných třídách. Škola poskytuje také možnost návštěvy školní družiny.   

Základní škola praktická poskytuje vzdělání dětem se zdravotním postižením. Výuka je 

zajišťována s pomocí podpůrných opatření, která jsou odlišná, nebo jsou poskytována 

nad rámec individuálních pedagogických a organizačních opatření spojených se 

vzděláváním žáků stejného věku v běžných školách. 

Základní škola speciální vzdělává žáky s těžším mentálním postižením, souběžným 

postižením více vadami nebo autismem, s maximální možnou mírou podpůrných 

opatření. 

Přípravná třída základní školy systematicky připravuje děti k bezproblémovému začlenění 

do vzdělávacího procesu od 1. ročníku základní školy. 

Školní družina zajišťuje výchovu, vzdělávání a rekreaci žáků v době mimo vyučování. 

V září 2014 byl otevřen první ročník běžné základní školy pro vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami (např. vývojové poruchy učení a řeči, poruchy 

chování apod.).   

Žáci dojíždí z obcí Vintířov, Vřesová, Sokolov, Rotava, Božičany, Mírová, Nové Sedlo, 

Loučky, Karlovy Vary. 

 

Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738 

Jedná se o úplnou školu s 1. – 9. ročníkem. Na prvním stupni je v současnosti 13 tříd, na 

druhém 8 tříd. Sídlo školy je od července 2015 ve Smetanově ulici 738. První stupeň je 

zatím vyučován na odloučeném pracovišti Dukelských hrdinů 338.  

Součástí školy je školní družina, která má 4 oddělení, a školní jídelna, kterou navštěvují 

i žáci ostatních škol ve městě. Družina i jídelna sídlí na Smetanově 738.  

 

Základní škola Chodov Školní 697 

I tato základní škola je úplná s 1. - 9. ročníkem. Škola poskytuje základní vzdělání  

cca 350 dětem, přičemž disponuje dalšími volnými kapacitami. Při škole pracují tři 



Socioekonomická analýza města  

60 | S t r á n k a  

oddělení školní družiny. Škola je vhodně umístěna v sídlištní zástavbě v západní části 

Chodova. Školu navštěvují žáci ze spádového obvodu města Chodova, především 

z okolních sídlišť. Dojíždějících je minimum. 

 

Základní škola Chodov Husova 788 

Tato základní škola je taktéž úplná. Škola je spádovou pro ulice upravené Obecně 

závaznou vyhlášku města OZV č. 7/2012, která spádové obvody jednotlivých škol určuje 

(U Koupaliště, nám. ČSM, Husova, Jiráskova, Čapkova, nám. 9. května, Pod Železným 

dvorem, Železný dvůr, Stará Chodovská). Vzhledem ke sportovnímu zaměření výuky ji 

navštěvují i žáci z okolních obcí (Horní Rozmyšl, Božičany, Vřesová, Nová Role, Loket, 

Karlovy Vary, Březová). 

Tabulka 41 Základní údaje o základních školách 

Název ZŠ Max. 
kapacita* 

Počet 
žáků 

Naplně-
nost* 

Počet 
tříd 

Průměr-
ný 
počet 
žáků na 
třídu 

Průměrný 
počet žáků na 
1 prac.úvazek 
učitele (bez 
vychovatelů) 

ZŠ 
Chodov, 
Nejdecká 
254 

x 81 x 10 8,1 3,68 

ZŠ 
Chodov, 
Komenské
ho 273 

800 527 64 % 21 25,1 19,7 

ZŠ 
Chodov 
Školní 967 

585 350 60 %* 16 21,9 18,4 

ZŠ 
Chodov 
Husova 
788 

690 307 45 % 15 20,5 15,4 

* Max. kapacita základních škol byla stanovena v 80. letech, kdy do základních škol 

přicházely silné ročníky dětí narozených v 70. letech. Dnes jsou učebny, které byly dříve 

třídami, využívány jako odborné učebny s příslušným vybavením (např. počítačové 

učebny, jazykové učebny). 

Zdroj: MěÚ Chodov 

11.3 Střední školy  

Ve městě je zřízena jedna střední škola - Gymnázium a obchodní akademie Chodov. 

Škola nabízí následující obory vzdělání: 

Ekonomické lyceum - čtyřleté denní studium ukončené maturitou. Studium je určeno pro 

úspěšné absolventy ZŠ, kteří předpokládají, že po ukončení střední školy budou dále 

studovat na vyšších odborných školách či na školách vysokých. Skladba odborných 

předmětů, výuka jazyků a informatiky je obdobná jako na Obchodní akademii, navíc je 



Socioekonomická analýza města  

61 | S t r á n k a  

studium rozšířeno o přírodovědné předměty, takže absolventi mají větší výběr vysokých 

škol. 

Průmyslová ekologie - čtyřleté denní studium ukončené maturitou. Mezi vzdělávací oblasti 

patří: jazykové vzdělávání, přírodovědné vzdělávání, vzdělávání v oblasti ICT, 

matematické vzdělávání, ekonomické vzdělávání, ochrana a monitorování životního 

prostředí, technická a technologická příprava a environmentální příprava. 

Gymnázium (osmileté) - osmileté denní studium ukončené maturitou. Osmileté 

gymnázium je určeno pro ty žáky z pátých tříd ZŠ, kteří mají velmi dobré výsledky 

a jejichž rodiče uvažují o tom, že jejich dítě bude po skončení povinné školní docházky 

pokračovat ve studiu na střední škole s maturitou, případně i dál na vyšší odborné škole 

nebo na škole vysoké. 

Od 1. 9. 2015 má být škola přejmenována na „Gymnázium a střední odborná škola 

Chodov“. 

Tabulka 42 Základní údaje ke škole Gymnázium a střední odborná škola Chodov 

Název SŠ Max. 
kapacita* 

Počet 
žáků 

Naplněno
st* 

Počet 
tříd 

Průměr
ný 
počet 
žáků na 
třídu 

Průměrný 
počet žáků na 
1 prac.úvazek 
učitele (bez 
vychovatelů) 

Gymná-
zium a 
obchodní 
akademie 
Chodov 

x 214 x 10 21,4 10,7 

Zdroj: MěÚ Chodov 

11.4 Základní umělecká škola 

Základní umělecká škola Chodov umožňuje studium ve všech čtyřech uměleckých 

oborech: 

 Hudební (Přípravná hudební výchova, Hudební nauka, Hra na klavír, Hra na 

elektron. klávesové nástroje, Hra na housle, Hra na violu, Hra na violoncello, Hra 

na kontrabas, Hra na zobcovou flétnu, Hra na příčnou flétnu, Hra na klarinet, Hra 

na saxofon, Hra na trubku, Hra na lesní roh, Hra na kytaru, Hra na elektrickou 

kytaru, Hra na basovou kytaru, Hra na bicí nástroje, Sólový zpěv, Sborový zpěv, 

Elektronické zpracování hudby, Hra na akordeon, Komorní a souborová hra) 

 Výtvarný (Výtvarná tvorba) 

 Literárně-dramatický (Přípravná dramatická výchova, Dramatika a slovesnost, 

Přednes) 

 Taneční (Přípravná taneční výchova, Taneční praxe, Současný tanec) 

 

11.5 Vysoké školy 

V Chodově vzhledem k velikosti města nepůsobí žádné pracoviště vysoké školy. Nejbližší 

vysoké školy jsou v Karlových Varech a v Sokolově. V Karlových Varech působí 



Socioekonomická analýza města  

62 | S t r á n k a  

soukromá vysoká škola „Vysoká škola Karlovy Vary, o.p.s.“. Škola má akreditaci 

pro studijní program Právní specializace, který se člení na obory: 

 Právo v podnikání 

 Sociálně právní činnost 

 Veřejná správa 

 Soudní a notářská administrativní činnost 

 Kriminalisticko-právní činnost 

V Sokolově působí pracoviště Vysoké školy manažerské informatiky, ekonomiky a práva 

sídlící v Praze, která je taktéž soukromá. Pracoviště umožňuje studium Aplikované 

informatiky a Manažerské ekonomiky přímo v Sokolově.  



Socioekonomická analýza města  

63 | S t r á n k a  

12 Technická infrastruktura 

12.1 Vodovody a kanalizace 

Zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čistění odpadních vod je pro město Chodov  

zajišťováno akciovou společností Vodárny a kanalizace Karlovy Vary (Vodakva). 

Zásobování pitnou vodou je zajištěno oblastním vodovodem Karlovarska. Pitná voda pro 

město Chodov je upravována v úpravně vody (ÚV) Březová. Zdrojem surové vody pro ÚV 

je Stanovická přehrada. ÚV Březová byla vybudována v roce 1982, projektovaná kapacita 

je 650 l/s. Průměrné ukazatele kvality upravené vody uvádí tabulka níže. Celá vodovodní 

síť města tvoří jedno tlakové pásmo. Ve městě jsou dva vodojemy.   

Tabulka 43 Průměrné výsledky rozborů upravené vody (rok 2014) 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Březová 

pH  6,5 – 9,5 7,31 

Celková tvrdost mmol/l 2,0 – 3,5 1,08 (měkká) 

Chloridy mg/l 100 13,6 

Železo mg/l 0,2 0,00 

TOC mg/l 5 3,08 

Zákal ZF(n) 5 0,04 

Barva mg/l 20 1,44 

CHSK - Mn mg/l 3 2,27 

Amonné ionty mg/l 0,5 0,01 

Dusitany mg/l 0,5 0,01 

Dusičnany mg/l 50 0,0 

Koliformní bakterie KTJ/100m 0 0 

Enterokoky KTJ/100m 0 0 

Živé organismy Jedinci/ml 0 0 

Zdroj: http://www.vodakva.cz 

Nouzové zásobování pitnou vodou v případě krizové situace bude zajišťováno dopravou 

pitné vody v množství max. 15 l/den a obyvatele cisternami ze zdroje Nebanice.  

Vodovodní řady ve městě vyhovují potřebám spotřebiště. Vzhledem k poměrně dobrému 

stavu vodovodní sítě není kalkulováno s potřebou větších investic. Pitnou vodou  

jsou v současné době zásobováni všichni obyvatelé města Chodova. 

Čištění odpadních vod je zajišťováno ČOV Chodov, která byla vybudována v roce 1963  

a byla průběžně rekonstruována (naposledy v roce 2007). Jedná se o mechanicko-

biologickou ČOV s denitrifikací o kapacitě 14 697 EO. ČOV Chodov je umístěna  

na pravém břehu Chodovského potoka na východním konci města, zpracovává odpadní 

vody z města Chodova, ze Staré Chodovské, Nového Sedla (vč. Chranišova), Louček  

a zástavby na Jalovém Vrchu. Středem města Chodov protéká Chodovský potok, který  

je recipientem, a jsou do něj vypouštěny vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních 

vod. Největším producentem odpadních vod na levém břehu Chodovského potoka, je 

http://www.vodakva.cz/


Socioekonomická analýza města  

64 | S t r á n k a  

strojírenský závod CHODOS CHODOV s.r.o., který je umístěn na výpadovce na Nejdek. 

Na pravém břehu recipientu je významným producentem pekárna PEKOSA CHODOV, 

s.r.o. 

Kanalizační soustava v Chodově je koncepčně řešena jako jednotná kanalizace se 

svedením všech odpadních vod na městskou ČOV. Odkanalizování je řešeno soustavou 

tří sběračů (A, B, C). Délka kanalizační sítě je cca 2 249 m, napojeni jsou všichni 

obyvatelé města Chodov. 

Pro město Chodov není aktuálně potřeba žádných významných rozvojových investic 

do vodohospodářské infrastruktury, jako je dostavba vodovodní nebo kanalizační sítě či 

intenzifikace čistírny odpadních vod. Stávající kapacita je dostačující. 

12.2 Zásobování teplem 

Město Chodov disponuje vlastním centrálním zdrojem tepla (CZT). Zdrojem pro CZT  

je horkovodní přivaděč z teplárny Vřesová. Teplovodní soustava zásobuje bytově-

komunální odběry v Chodově a průmyslové odběry. Provozovatelem a správcem systému 

CZT v Chodově je Marservis spol. s r.o. 

U zdrojů tepla decentralizovaného a lokálního zásobování převažuje využití tuhých paliv.  

12.3 Plynofikace 

Odběr zemního plynu z tranzitního plynovodu pro síť vysokotlakých plynovodů západních 

Čech je realizován v předávací stanici ve Sviňomazích v okrese Tachov. Dodávka plynu 

do regionu je zajištěna plynovodem DN 500 Sviňomazy – Vřesová. Délka rozvodů vedení 

nízkotlakého plynovodu ve městě Chodov je 15,59 km, středotlakého plynovodu 9,79 km 

a vysokotlakého plynovodu cca 18,97 km.  

12.4 Elektřina 

Délky rozvodů elektrické energie ve městě Chodov jsou 22,55 km vysokého napětí (VN)  

a 2,26 km ZVN a VVN (zvláště vysokého a vysokého napětí). Provozovatelem distribuční 

soustavy je ČEZ Distribuce, a.s. o kapacitě 22 kV, ve městě jsou pak primární rozvody 

0,4 kV. 

Fotovoltaické panely na soukromých budovách pro vlastní spotřebu investorů jsou 

v Chodově dvě. Větrné nebo malé vodní elektrárny se na území města nenachází. 

12.5 Elektronické komunikační sítě (internet, kabelová televize) 

Veřejná telekomunikační síť je řešena jako homogenní překryvná síť tvořená digitálními 

spojovacími systémy. Na území města je dostupný signál všech na trhu působících 

operátorů mobilních telefonů, bezproblémové je také připojení k internetu a dostupnost 

kabelové televize. Připojení k internetu v Chodově nabízí řada poskytovatelů, např.: 

 O2 Czech Republic a.s.  

 T-Mobile Czech Republic a.s.  

 Vodafone Czech Republic a.s. 

 CATR, spol. s r.o.  

 Wolfstein s. r.o. (Wolfnet) 



Socioekonomická analýza města  

65 | S t r á n k a  

 Sauron CZ s.r.o.  

 Air Telecom a.s. (U:fon) 

 Kovim (Miroslav Kovačik) 

 Optilink 

 Chodovnet   

Připojení k internetu přes Chodovnet  funguje již od roku 2006 bezplatně jako alternativa 

ke komerčním možnostem připojení. Jedná se o 30 minutové připojení k internetu. 

Provozovatelem Chodovnetu je město Chodov.  

Podle údajů ze SLBD 2011 vlastní více než 1/2 bytů počítač, převážně i s internetem.  

Vysílání místní televizní stanice TV Chodov zajišťuje Kulturní a společenské středisko 

Chodov, spol. s r.o. 

  



Socioekonomická analýza města  

66 | S t r á n k a  

13 Dopravní infrastruktura 

13.1 Základní silniční síť 

Klíčovou roli pro dopravní napojení Sokolovska, a tedy i samotného Chodova, má 

rychlostní silnice R6. Ta začíná připojením na dokončenou část Pražského okruhu 

(stavby 516 Třebonice-Řepy a stavba 517 Řepy-Ruzyně) a končí na hraničním přechodu 

Pomezí nad Ohří u Německa. V současné době je v provozu několik kratších úseků o 

celkové délce 85 km, 82 km je v přípravě (funkční jako silnice 1. Třídy I/16). Dle 

Ředitelství silnic a dálnic se dokončení rychlostní komunikace plánuje na rok 2027. 

 

Obrázek 14 Úseky R6 v provozu (tmavě modrá) a v přípravě či ve výstavbě (světle modrá) 

 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR, převzato z publikace Rychlostní silnice R6 Praha-Karlovy 

Vary-Cheb-Německo 

 



Socioekonomická analýza města  

67 | S t r á n k a  

Chodovem prochází silnice II. třídy 209 spojující jej s městy Loket, Horní Slavkov 

a Krásno. Dále pak silnice 222 umožňující napojení na Karlovy Vary a na západě na 

silnici 210, která je napojena na silnici I/20 vedoucí do Plzně, a opačným směrem na 

Kraslice a dále pokračuje do Spolkové republiky Německo. 

Tabulka 44 Silnice 2. třídy vedoucí přes Chodov 

Číslo silnice Třída Obce na trase 

209 II. Horní Slavkov, Chodov, Krásno, Loket, Nové 
Sedlo 

222 II. Stará Role, Počerny, Mírová, Chodov, 
Vintířov, Vřesová, Dolní Nivy 

Zdroj: www.mapy.cz 

13.2 Veřejná osobní doprava 

Autobusovou dopravu na území kraje zajišťují dvě společnosti: ČSAD Autobusy Karlovy 

Vary, a.s. a společnost LIGNETA autobusy s.r.o.   

ČSAD Autobusy Karlovy Vary, a.s. zajišťují doprav prostřednictvím následujících linek: 

481220 - Kraslice - Chodov - Karlovy Vary 

481550 - Sokolov - Vřesová - Vintířov - Chodov - Vřesová 

481560 - Sokolov - Královské Pořičí - Nové Sedlo - Chodov - Tatrovice 

481600 - Sokolov - Loket - Chodov - Vřesová - Loket, Nadlesí 

481610 - Sokolov - Vřesová - Chodov 

481640 - Vintířov - Chodov - Nová Role 

481690 - Vřesová - Chodov - Nová Role 

481700 - Chodov - Nová Role 

481710 - Chodov - Vřesová 

481720 - Horní Slavkov - Loket - Chodov - Vintířov 

481780 - Sokolov - Královské Poříčí - Chodov - Vintířov 

481820 - Vřesová - Chodov - Karlovy Vary 

 

Druhá autobusová dopravní společnost zajišťuje tyto spoje: 

421215 - Karlovy Vary-Nová Role-Chodov 

421275 - Ostrov-Děpoltovice-Nová Role-Chodov-Vřesová-Vintířov 

421705 - Chodov-Karlovy Vary,Dvory,Tesco-Karlovy Vary 

421706 - Karlovy Vary-Nová Role-Chodov 

421707 - Karlovy Vary-Chodov-Vřesová-Vintířov-Sokolov 

 

Ve městě Chodov není vybudován systém městské hromadné dopravy.  



Socioekonomická analýza města  

68 | S t r á n k a  

Velký význam má pro osobní cestování železniční doprava (viz další kapitola). 

13.3 Železniční doprava 

Železniční napojení města zajišťuje mezinárodní železniční trať číslo 140, která spojuje 

Chodov s obcemi Nové Sedlo, Královské Poříčí, Sokolov, Citice, Dasnice a Kynšperk nad 

Ohří. Z Kynšperka nad Ohří pokračuje přes Cheb do Spolkové republiky Německo, na 

východě vede do Karlových Varů a pokračuje do hlavního města Prahy. Ve všední den je 

zajištěno sedm přímých spojení do Prahy, délka cestování je tři a půl hodiny.  

Obrázek 15 Železniční napojení Chodova 

 

Zdroj: České dráhy, a.s. 

13.4 Letecká doprava 

Nejbližším letištěm je Letiště Karlovy Vary, které zajišťuje pravidelné lety do Moskvy, 

Petrohradu v Rusku a charterové lety (nepravidelné letecké spoje, které se objednávají 

pro velké skupiny cestujících) do Antaly v Turecku. 

13.5 Cyklistická doprava 

Ve městě nejsou vytvořeny cyklostezky, nicméně městem prochází dvě cyklotrasy. 

Podrobnější informace jsou součástí kapitoly Kultura a cestovní ruch. 



Socioekonomická analýza města  

69 | S t r á n k a  

13.6 Doprava v klidu 

Jako většina větších měst řeší Chodov nedostatek parkovacích míst na území města. 

Parkovací místa jsou opravovány či rozšiřovány průběžně v rámci větších investic 

do komunikací. V roce 2014 vzniklo více jak 80 nových parkovacích stání. Pro přijíždějící 

je k dispozici parkoviště na ulici Bezručova ve směru od Karlových Varů, kde je stání až 

pro 100 aut. 

  



Socioekonomická analýza města  

70 | S t r á n k a  

14 Životní prostředí 

14.1 Krajina  

Celé území bylo v posledních 150 letech značně ovlivněno především těžbou hnědého 

uhlí a s těžbou spojeným průmyslem. V důsledku těžby došlo k odlesnění krajiny, odkryvu 

a přemístění velkého množství půdy a ke změně toků. V současné době dochází 

k cíleným rekultivacím území ovlivněného těžbou, např. zalesňování výsypek, zatápění 

lomů.  

14.2 Chráněná území  

Sokolovský region se i přes intenzivní těžbu hnědého uhlí řadí mezi významné 

ekosystémy České republiky. Na jeho území leží CHKO Slavkovský les a dalších  

10 chráněných území s množstvím chráněných druhů rostlin a živočichů. Ve východní 

části Sokolovska se nachází chráněné území údolí Ohře s rozsáhlými pseudokrasovými 

jeskyněmi. 

Přímo na území města Chodova se nenachází žádná chráněná území přírody. Nejbližšími 

jsou CHKO Slavkovský les a Krušné hory. Územím protéká 9,67 km vodních toků a lesy 

zaujímají plochy 124,89 ha, přes 8,5 % území je tedy významným krajinným prvkem 

(VKP) ze zákona. 

Na území Chodova se nachází dva registrované významné krajinné prvky. Jedná se  

o Dubovou alej na Bílou vodu a vodní nádrž Bílá voda.  

V zájmovém území nejsou žádné plochy náležící do soustavy Natura 2000. Nejbližší ptačí 

oblastí jsou Doupovské hory (cca 14 km) a evropsky významná lokalita Kaňon Ohře  

(cca 6 km). 

Na území města jsou vyčleněny prvky územního systému ekologické stability (ÚSES),  

a to dvě lokální biocentra a biokoridor, které zaujímají 73,68 ha, a regionální biocentrum  

a biokoridor, jejichž plocha je 295,91 ha. Lokalizaci ÚSES zobrazuje mapka níže. 

 

Obrázek 16 Územní systém ekologické stability 

 

Zdroj: Územně analytické podklady pro ORP Sokolov – 2012, upraveno 

 

  



Socioekonomická analýza města  

71 | S t r á n k a  

14.3 Klima a ovzduší  

Zájmové území leží v klimatické oblasti B3, tj. oblast mírně teplá, mírně vlhká s mírnou 

zimou. Průměrná roční teplota se pohybuje kolem 7 °C, průměrný roční úhrn srážek je 

700 mm. Nejchladnějším měsícem bývá leden, nejteplejším červenec, který bývá 

i srážkově nejvydatnější. Nejbližší meteorologická stanice je v Karlových Varech, kde 

průměrná teplota je 7,6 °C a úhrn srážek 601 mm.  

Rozsáhlá průmyslová činnost, zejména těžba a následné zpracování hnědého uhlí, 

negativně působí na kvalitu ovzduší. Oproti začátku 90. let minulého století ovšem 

nepochybně došlo ke značnému zlepšení situace. Veškeré průmyslové podniky splňují 

dlouhodobě emisní normy. Přesto je životní prostředí okresu Sokolov nejhorší  

v Karlovarském kraji.  

Velmi zásadním způsobem ovlivňuje životní prostředí Sokolovská uhelná, a. s., která je 

stále mezi znečišťovateli ovzduší a vod v okrese, ale i v kraji, na prvním místě. Dalším 

větším znečišťovatelem sokolovského okresu ovzduší a vod je firma Hexion Specialty 

Chemicals, a.s., zabývající se výrobou a prodejem chemických výrobků. ČEZ – Elektrárna 

Tisová dosahuje splnění zákonných emisních limitů ze všech tepelných zdrojů elektrárny.  

Výsledky měření kvality ovzduší přímo ve městě Chodov ukázaly, že ovzduší je zde lepší, 

než v jiných městech Karlovarského kraje. Kvalita ovzduší ve městě nepředstavuje pro 

jeho obyvatele problém. 

14.4 Horninové prostředí a půdy 

Území je dle geomorfologického členění ČR součástí Hercynského systému, subsystému 

Hercynská pohoří, provincie česká vysočina, subprovincie Krušnohorská, oblasti 

Podkrušnohorské a celku Sokolovská pánev. 

Při geologickém vývoji oblasti se vlivem zvedání Krušných hor vytvářela na východním 

úpatí pánevní deprese, což vyvolalo rozsáhlé podmáčení a místní zaplavení. Vznikala 

jezera, která dala základ vzniku uhelných vrstev. Široké geologické podloží je tvořeno 

především usazeninami, a to tzv. Starosedelským souvrstvím a hnědouhelnými vrstvami. 

Geologickým podkladem Sokolovska jsou proterozoické žuly a terciérní vrstvy, především 

cyprisové jíly, uhelné jíly, uhlí a jílovité písky. Nivy řek Ohře a Svatavy jsou vyplněny 

fluviálními sedimenty (písčité hlíny a písky). Území je součástí geomorfologické jednotky 

Sokolovská pánev.  

Tvář krajiny byla výrazně formována častou antropogenní činností. Nalezneme zde tak 

typické tvary, kterými jsou rozsáhlé povrchové doly, výsypky různého stáří (Antonín, 

Velká podkrušnohorská výsypka a další), pinky, sedimentační nádrže a rybníky. Část 

území je poddolována těžbou a nacházejí se zde dvě chráněná ložisková území. 

Z přirozených útvarů jsou pro oblast typické např. pseudokrasové jeskyně, říční koryta, 

slepá ramena, další říční geomorfologické tvary a mnohé jiné. 

 

  



Socioekonomická analýza města  

72 | S t r á n k a  

Obrázek 17 Geologická mapa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://mapy.geology.cz/ 

14.5 Voda 

Zájmové území města Chodov náleží hydrologicky do povodí Ohře. Řeka Ohře je 

nejvýznamnějším tokem Sokolovska, protéká cca 5 km jižně od Chodova ze západu 

na východ ke Karlovým Varům. Středem města protéká Chodovský potok, který je 

levostranným přítokem řeky Ohře, do které ústí v Karlových Varech. Přítoky Chodovského 

potoka jsou na území města Tatrovický a Vintířovský potok. 

V severní části katastrálního území města leží soustava usazovacích nádrží při elektrárně 

Vřesová. Přibližně ve středu katastru jsou lokalizovány dvě větší vodní nádrže severně 

od centra města. Na území Chodova nalezneme také několik menších vodních ploch, 

jako jsou rybníky Račák nebo větší rybník Bahňák.  

U města Chodov leží Smolnická výsypka. Oblast bývala protkána rybníky, ovšem  

v minulém století zde došlo k rozsáhlé důlní činnosti. Směrem od Chodova na Božičany 

se nachází nádrž Bílá voda. Jedná se o prostor rekultivovaný ve starších dobách, kde 

jsou již dopady těžby znatelné jen okrajově a v současné době je oblast využívána jako 

příměstská rekreační oblast pro obyvatele města Chodova. 

Část města Chodova (oblast TJ Spartak Chodov) leží v záplavovém území. Nejjižnější 

část města již zasahuje do ochranného pásma II B stupně přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Karlovy Vary.  

http://mapy.geology.cz/


Socioekonomická analýza města  

73 | S t r á n k a  

 

Obrázek 18 Záplavové území 

 

Zdroj: http://heis.vuv.cz/ 

14.6 Hluk 

Nejvýznamnějším zdrojem hluku je silniční a železniční doprava. V blízkosti města vede 

rychlostní silnice R6, která vykazuje vysokou hlučnost. Železniční trať prochází městem 

ze severu na jih a také východně ke Karlovým Varům.  

14.7 Odpadové hospodářství 

Sběr, třídění a svoz komunálního odpadu zajišťují pro město Chodovské technicko-

ekologické služby s.r.o. (CHOTES). Ve městě je umístěno 706 ks nádob k ukládání 

směsného komunálního odpadu (SKO), jedná se o nádoby 120l, 240l, 600l, 1100l  

a 6000l. 

 Výše poplatku za komunální odpad činí pro rok 2015 664,- Kč/os., což zdaleka 

nepokrývá náklady na likvidaci odpadů města. Na systém nakládání s odpady Město 

Chodov doplácelo  v roce 2012: 4 055 803,- Kč, v roce 2013: 2 292 141,- Kč a v roce 

2014 dokonce 5 115 586,- Kč. 

 



Socioekonomická analýza města  

74 | S t r á n k a  

Na území města je (k 1. 1. 2015) rozmístěno celkem 294 ks sběrných nádob  

na separovaný odpad: 

 papír: 93 ks 

 sklo: 63 ks 

 plast: 100 ks 

 nápojové kartony NK: 38 ks 

Tabulka 45 Produkce odpadů ve městě Chodově 

Druh odpadu Katalogové 
číslo 

Množství odpadu (tuny) 

2012 2013 2014 

Směsný komunální odpad 200301 2362,095 2259,112 2285,128 

Papír a lepenka 200101 207,620 212,969 214,253 

Sklo 200102 90,162 89,870 93,741 

Plasty 200139 74,561 77,634 84,299 

Biologicky rozložitelný odpad 200201 1,380 1,885 4,845 

Objemný odpad 200307 1592,534 1599,151 1876,130 

Zdroj: Hlášení o produkci a nakládání s odpady 

V roce 2013 obyvatelé města Chodova vygenerovali na 2 259 112 kg komunálního 

odpadu, což je 160,8 kg odpadu na obyvatele města. Ostatní produkovaný odpad 

obyvatelé třídí dle jednotlivých druhů odpadu. Ve srovnání s karlovarským krajem  

(289 kg/obyv.) i s Českou republikou (307 kg/obyv.) se jedná o skutečně významně nižší 

produkci směsného komunálního odpadu, kterou není možné uplatnit pro další využití 

(recyklaci). Chodov tak patří k městům s uvědomělými občany, aktivně podporujícími 

ochranu životního prostředí. 

Tabulka 46 Produkce komunálního odpadu a množství vytříděného odpadu dle krajů v roce 2013 

(kg/obyv.) 

Region Komunální odpad Oddělené sbírané složky 

Středočeský 372 41 

Ústecký 327 35 

Vysočina 318 54 

Moravskoslezský 317 47 

Jihočeský 315 44 

Olomoucký 308 37 

Praha 303 51 

Pardubický 299 42 

Zlínský 297 52 

Karlovarský 289 38 

Jihomoravský 288 31 

Královéhradecký 275 47 

Liberecký 265 39 

Plzeňský 231 41 

Celá ČR 307 43 

Zdroj: www. České noviny CZ 

http://www.vodakva.cz/


Socioekonomická analýza města  

75 | S t r á n k a  

 

Chodovské technicko-ekologické služby s.r.o. zajišťují sběr objemného odpadu 

prostřednictvím 6 ks velkoobjemových kontejnerů (VOK), které jsou v předem 

stanovených termínech umisťovány na 29 stanovišť na území města. Z toho na  

19 stanovišť jsou umisťovány 1x měsíčně, na zbývající 1x za 2 měsíce.  Přemisťovány 

jsou vždy v pondělí a vyváženy jsou 2x týdně (pondělí, čtvrtek). Jsou určeny pouze pro 

chodovské občany, ukládat do nich firemní a podnikatelský odpad je zakázáno.   

Kromě toho jsou také 3 VOK pravidelně přistavovány do oblasti zahrádkářských osad.  

Sběr nebezpečného (i ostatního) odpadu, a také zpětný odběr elektrozařízení, zajišťuje 

CHOTES s.r.o. Sběrný dvůr (U Porcelánky 212) je pro veřejnost otevřen od dubna 2012, 

ve všední dny od 7 do 19 hod a o víkendech od 7 do 11 hod. Ve sběrném dvoře je možné 

odevzdat také biologicky rozložitelný komunální odpad (BRKO). 

Na veřejných prostranstvích je ke shromažďování odpadu využito odpadkových košů, 

které jsou rovněž pravidelně vyváženy. 

Nevyužitelné složky komunálního odpadu jsou odváženy cca 4,5 km od centra města 

na zabezpečenou skládku za obcí Vřesová, vlastníkem je společnost SUAS - skládková, 

s.r.o.  

Problematika černých skládek město příliš netíží, občas se sice drobnější skládky 

vyskytnou, ale náklady na jejich likvidaci nepřesahují 100 tis. Kč/rok.  

14.8 Fauna a flóra 

Rychlý průmyslový rozvoj má značný vliv na rostlinstvo v oblasti, těžba zapříčinila zánik 

mnoha přírodních biotopů a na nově člověkem vytvořených (antropogenních) stanovištích 

se vyvinula společenstva nová (antropocenózy). V takových člověkem značně 

ovlivněných podmínkách se formují druhově bohatá, ale nestabilní ruderální 

společenstva. Jsou charakterizována výskytem kopřivy dvoudomé, lebedy lesklé, vratiče 

obecného, apod. Vzhledem k rozsáhlému narušení půdního povrchu je stále hrozbou 

invazivní bolševník velkolepý. Plošně nejrozsáhlejším antropogenním biotopem 

Chodovska jsou hnědouhelné lomy a výsypky. Bez rekultivace probíhá zarůstání těchto 

ploch velmi pozvolna.  

Vzhledem k četnosti vodních ploch jsou zde rozšířeny vodní a mokřadní společenstva. 

Typickými pro záplavové břehy jsou např. přeslička poříční či sítina rozkladitá. 

Ve městě Chodově roste řada druhů listnatých stromů, především duby, břízy, javory, 

jírovce, jeřabiny, buky, habry, topoly, lísky a kaštanovníky. Z cizokrajných dřevin je zde  

v hojnější míře zastoupen trnovník akát a javor jasanolistý. Listnaté keře jsou zastoupeny 

málo.  

U nádrže Bílá voda byla vyhlášena významným krajinným prvkem dvouřadá dubová alej. 

Jehličnany jsou zastoupeny pouze v městském parku a to třemi exempláři: jedle bělokorá, 

smrk ztepilý, borovice černá. Jedná se ale o mladé dřeviny, které nejsou vhodně 

umístěny, a tudíž nemají perspektivu dobrého zdravého vzrůstu. 

Nejbohatší druhová skladba se nachází v Parku u ČSM (např. Acer platanoides L., Tilia 

cordata MILL., Carpinius betulus L., apod.). Tento park má další kompoziční potencionál k 

rozvoji. Zelené plochy ve městě Chodov mají růstový potenciál, popřípadě jsou zde 



Socioekonomická analýza města  

76 | S t r á n k a  

významné plochy z hlediska širších vztahů. Významným místem k využití příměstské 

zeleně je i část Smolnické výsypky. 

Fauna je zastoupena především v enklávách přírodních stanovišť.  

V okolí Chodova se setkáváme s běžnými druhy savců, jako jsou zajíc polní, liška obecná 

či srnec obecný. Daleko bohatší je však vodní ptactvo např. potápka malá, polák 

chocholačka, chřástal vodní aj. Na odtržených svazích lomů lze ojediněle sledovat kolonie 

vzácných břehulí říčních. Na vodních plochách nalezneme např. i skokana zeleného či 

různé druhy čolků. 

V okolí Chodova žije také zmije obecná, užovka obojková, slepýš křehký a ještěrka 

obecná, jen vzácně zde nalezneme užovku hladkou.  

Městské parky jsou domovem mnohých ptačích druhů, vyskytují se zde i veverka obecná 

a kuna lesní. Ve městě je silná populace holubů domácích, které se nedaří redukovat na 

únosnou míru. Ve městě hnízdí několik párů poštolky obecné. 

Údržbu veřejné zeleně ve městě Chodov zajišťuje společnost CHOTES spol. s.r.o. 

ve spolupráci s firmou Gardena. 

 

 

  



Socioekonomická analýza města  

77 | S t r á n k a  

15 Smart Administration 

15.1 Efektivní veřejná správa s přátelskými službami 

Zastupitelstvo obce se jako vrcholný orgán místní samosprávy v prvé řadě opírá o právní 

řád České republiky. Z širšího hlediska do něj lze zahrnout i strategii rozvoje veřejné 

správy České republiky, která koresponduje s politickými, hospodářskými i sociokulturními 

změnami ve společnosti v posledních desetiletích.   

Cílem celé myšlenky tzv. Smart Administration (česky „Efektivní veřejná správa  

a přátelské veřejné služby) je postupná transformace veřejné správy a veřejných služeb 

do podoby výkonné, efektivní  a flexibilní proklientsky orientované veřejné správy 

s využitím prostředků ze strukturálních fondů v programovém období 2007–2020. 

Jednou z metod Smart Administration je i odpovědné a veřejné řízení územního rozvoje 

města - strategické řízení, které město uplatňuje již od roku 1999. 

15.2 Působnost a řízení města 

Postavení a působnost města Chodov vymezuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, 

ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto zákona, je město Chodov veřejnoprávní 

korporací. Má postavení obce s pověřeným obecním úřadem, protože se nachází 

v blízkosti bývalého okresního města Sokolov, které má charakter obce s rozšířenou 

působností. Město Chodov tak zajišťuje správní agendu v oblasti matriky a stavebního 

úřadu. Další agendy vyřizující občanské a řidičské průkazy či cestovní pasy zajišťuje 

Městský úřad Sokolov. 

Na úrovni řízení města se nachází zastupitelstvo města, rada města a starosta se svým 

místostarostou. V komunálních volbách v roce 2014 byl do čela vedení města zvolen 

starosta města Patrik Pizinger a místostarosta Mgr. Luděk Soukup. 

Obrázek 19 Výsledky voleb do zastupitelstva města 2014 

 

Zdroj: http://volby.idnes.cz/ 

Zastupitelstvo města tvoří 21 zastupitelů, přičemž největší podíl mandátů (12) obsadilo 

Hnutí nezávislých za harmonický rozvoj obcí a měst. Toto hnutí získalo 50,98 % hlasů, tj. 

23 733 hlasů. Druhou nejsilnější pozici získala Česká strana sociálně demokratická  

(3 mandáty, 7 531 hlasů). Zastupitelstvo města rozhoduje ve věcech patřících 

do samostatné působnosti města. Patří sem pravomoci ve smyslu vydávání obecních 

vyhlášek, schvaluje rozpočet města a závěrečný účet města. Zastupitelstvo dále 

schvaluje program rozvoje města, zřizuje a ruší výbory či městskou polici apod. 



Socioekonomická analýza města  

78 | S t r á n k a  

Rada města je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své 

činnosti odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě obce 

rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. Radu města tvoří starosta, místostarosta a další 

členové rady volení z řad členů zastupitelstva města. Rada města připravuje návrhy pro 

jednání zastupitelstva města a zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení. 

Zastupitelstvo města Chodov a Rada města Chodov si pro výkon svých povinností zřídili 

tyto výbory a komise: 

 Finanční výbor 

 Kontrolní výbor 

 Výbor pro volný čas 

 Osadní výbor Stará Chodovská 

 Zahraniční komisi 

Rozhodování ve věcech přenesené působnosti při výkonu státní správy činí úředníci 

městského úřadu. Městský úřad Chodov je řízen tajemnicí, Ing. Marcelou Kubicovou, 

která dohlíží na řádný chod úřadu s 54 zaměstnanci.  

Právní agendu Městského úřadu Chodov či organizaci a zajišťování personálních vztahů 

společně s dalšími úkoly řeší Kancelář tajemnice. Stejně tak má i starosta města k ruce 

Kancelář starosty pro zajištění výkonu funkce starosty či administrativy spojené 

s výkonem rady a zastupitelstva města.  

Městský úřad Chodov je dále členěn do odborů Odbor školství, kultury a vnitřních věcí, 

Odbor sociálních věcí, Správy majetku, Stavebního úřadu a Městského záchranného 

systému. Územním rozvojem a zajišťováním dotačních možností se zabývá Útvar rozvoje 

města a dotační politiky. Na kontrolu plnění vnitřních předpisů a postupů dohlíží Útvar 

interního auditu. Na bezpečnost a klid v ulicích dohlíží zřízená jednotka Městské policie. 

Řízení města vedle zasedání volených orgánů města spočívá v měsíčních poradách 

v podobě vrcholového managementu města (starosta, místostarosta, tajemnice, vedoucí 

odborů, jednatelé obchodních společností s podílem města a ředitelé příspěvkových 

organizací města). Na poradách jsou řešeny aktuální problémy a možnosti dalšího 

rozvoje.  

V rámci městského úřadu se strategické porady konají jednou za 14 dní s vedoucími 

pracovníky, kteří pak řeší zadané úkoly v rámci svých odborů či útvarů,  

a odpovídají za jejich plnění. 

15.3 Komunikace s občany 

Městský úřad komunikuje s veřejností prostřednictvím širokého spektra elektronických  

i tištěných médií. K nejvíce využívaným zdrojům patří měsíčník Zpravodaj města 

Chodova, který vydává Kulturního a společenského střediska Chodov (KASS, s.r.o.). 

Zpravodaj je zdarma distribuován do schránek všech domácností ve městě, 

prostřednictvím roznáškové služby. Dostupný je i na webových stránkách KASSu. 

Dalším klíčovým zdrojem informací jsou webové stránky města Chodov, ale i Městské 

knihovny Chodov či neoficiální stránky sociální sítě Facebook. Webové stránky města 

poskytují soubor informací o společenském a kulturním dění ve městě, o struktuře 

městského úřadu, o jednání zastupitelstva a rady města, návod na řešení životních 



Socioekonomická analýza města  

79 | S t r á n k a  

situací v rámci správních agend či kontaktní údaje pro řešení krizových situací v rámci 

Integrovaného záchranného systému. Dále poskytují informace o informačním centru 

města a o situaci v záchytném středisku pro zatoulaná a opuštěná zvířata.  

Důležité akce jsou sdíleny prostřednictvím dalších spřátelených elektronických zdrojů, 

jako je Městská knihovna či Facebook. 

Na Městský úřad Chodov dochází desítky dotazů. Odpovědi v rámci poskytování 

informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím jsou 

požadovány zpravidla u 6-7 dotazů ročně. 

Komunikaci s médii zajišťuje nová pozice tiskového mluvčí a novináře, který průběžně 

předává informace o veškerém dění ve městě, jak vůči médiím, tak s využitím vlastních 

nástrojů komunikace města (zpravodaj, webové stránky města). Výkon pozice se 

pozitivně osvědčil i v případě řešení krizových situací ve městě. 

O případných krizových situacích či o hrozícím nebezpečí jsou občané informováni 

prostřednictvím sirén s hlasovým doprovodem. Původní nabídka poskytování informací 

i prostřednictvím SMS nebyla občany pozitivně kvitována. 

Občané města mohou komunikovat s radnicí také prostřednictvím řízeného diskusního 

fóra, které je dostupné na samostatných webových stránkách. Jedná se o koncentraci 

názorů a diskusí na různá témata. Diskusní fórum je spravováno pověřeným 

zaměstnancem městského úřadu.  

Ve městě je dostupné Wi-Fi, které bylo zprovozněno jako součást projektu CHODOVNET 

v roce 2006. Ve městě jsou funkční 4 přístupové body. Občané města tak mají možnost 

využít bezdrátové a volné připojení k internetu na veřejných místech v různých lokalitách 

města, a to zdarma. Přístup k internetu má své restrikce co do objemu stažených dat  

a doby připojení. Cílem je umožnit zájemcům zjistit si např. odjezdy autobusu/vlaku, 

otevírací dobu banky, zkontrolovat elektronickou poštu nebo provést platební příkaz. 

15.4 Elektronizace úřadu 

Ve smyslu zefektivňování výkonnosti městského úřadu Chodov, byl v roce 2011 

zrealizován projekt Virtualizace serverů. Projekt realizovala firma SOKONET, s.r.o. 

Sokolov. V rámci tohoto projektu byly za cca 2 mil. Kč instalovány dva fyzické servery, 

propojené optickou datovou sítí. Na uvedených serverech je instalován větší počet 

virtuálních serverů. Tyto virtuální servery umožnují téměř libovolnou migraci mezi 

fyzickými servery, a tím je umožněno v případě poruchy jednoho fyzického serveru, 

převzetí služeb serverem druhým, bez výpadku a ztráty dat. Rozdělením serverů do dvou 

geograficky oddělených lokalit je zajištěna vysoká dostupnost poskytovaných služeb. 

Ve spolupráci s Krajským úřadem Karlovarského kraje, je využívána komunikační 

infrastruktura kraje, vedoucí přes území města. V objektu Krajského úřadu v Karlových 

Varech má město Chodov umístěno vlastní datové pole, na které se, prostřednictvím výše 

uvedené komunikační infrastruktury, denně replikují zálohy všech důležitých informačních 

systémů provozovaných městem.  

Úřad je také místem poskytování služeb Czech Point. V rámci této služby si může občan 

města zajistit výpis z rejstříků trestů, z katastru nemovitostí, z obchodního rejstříku nebo 

z živnostenského rejstříku. Nově si také mohou lidé zjistit svůj výpis trestných bodů, výpis 

ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů a výpis účastníků provozu modulu autovraků 

ISOH. Ročně je na přepážce odbaveno kolem cca 650 osob. 



Socioekonomická analýza města  

80 | S t r á n k a  

16 Seznam zdrojů  
 

1. Sčítání lidu, domů a bytů 2001 http://www.scitani.cz/  

2. Sčítání lidu, domů a bytů 2011  http://www.scitani.cz/ 

3. Historický lexikon obcí 

4. Registr ekonomických subjektů (RES) 

5. ČSÚ  

6. Integrovaný portál  MPSV 

7. Celostátní sčítání dopravy 2010 http://scitani2010.rsd.cz/ 

8. Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013–2020, 

Ministerstvo dopravy, 2013, 80 s.  

9. Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Sokolov. Podklady pro 

rozbor udržitelného rozvoje území. 2. Aktualizace 2012 

10. Územní plán Chodov 

11. Střednědobý plán rozvoj sociálních služeb města Chodova na období 2014–2017 

12. Statistická ročenka Karlovarského kraje 2014, ČSÚ 

13. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 

14. Geoportál CENIA http://geoportal.gov.cz 

15. Webové stránky českého soudnictví http://justice.cz  

16. Karlovarský kraj http://www.kr-karlovarsky.cz/ 

17. Regionální informační server http://www.risy.cz/cs/ 

18. MAS Sokolovsko http://mas-sokolovsko.eu 

19. Chodovské technicko-ekologické služby s.r.o. http://www.chotes.cz 

20. Poznej Sokolovsko http://www.poznejsokolovsko.cz/ 

 

  

http://www.scitani.cz/
http://www.scitani.cz/
http://scitani2010.rsd.cz/
http://geoportal.gov.cz/
http://justice.cz/
http://mas-sokolovsko.eu/
http://www.chotes.cz/


Socioekonomická analýza města  

81 | S t r á n k a  

17 Seznam zkratek 
 

 

BRKO   Biologicky rozložitelný komunální odpad 

CZT   Centrální zdroj tepla 

ČOV   Čistírna odpadních vod 

ČR    Česká republika 

ČSÚ    Český statistický úřad 

EO   Ekvivalentních obyvatel 

EU   Evropská unie 

FK   Fotbalový klub 

Hl. m.   Hlavní město 

CH   Město Chodov 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

KV   Karlovarský kraj 

MŠ    Mateřská škola 

MZS   Městský záchranný systém 

NNO    Nestátní nezisková organizace 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

POÚ   Obec s pověřeným obecním úřadem 

RES   Registr ekonomických subjektů 

ŘSD    Ředitelství silnic a dálnic 

SLBD    Sčítání lidu, bytů a domů 

SŠ    Střední škola 

TIC    Turistické informační centrum 

TJ   Tělovýchovná jednota 

ÚP   Úpravna vod 

VOK   Velkoobjemový kontejner 

VŠ    Vysoká škola 

ZŠ    Základní škola 

 

  



Socioekonomická analýza města  

82 | S t r á n k a  

18 Seznamy 

18.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Základní údaje ..................................................................................................... 7 

Tabulka 2 Administrativní členění města Chodov .............................................................. 10 

Tabulka 3 Pohyb obyvatelstva v městě Chodov v letech 2004–2014 ............................... 16 

Tabulka 4 Pohyb obyvatel v okrese Sokolov 1991–2013 .................................................. 17 
Tabulka 5 Věkové složení obyvatel města Chodov v roce 2014 ....................................... 19 

Tabulka 6 Struktura obyvatelstva dle stupně vzdělání ...................................................... 21 

Tabulka 7 Národnostní struktura obyvatelstva ................................................................... 22 

Tabulka 8 Náboženská struktura ve městě Chodov .......................................................... 22 

Tabulka 9 Vyjížďka za prací a do škol ............................................................................... 23 

Tabulka 10 Hlavní makroekonomické ukazatele ............................................................... 24 

Tabulka 11 Struktura podnikatelských subjektů ve městě Chodov ‚ 

                   dle převažující činnosti .................................................................................... 25 

Tabulka 12 Struktura podnikatelských subjektů dle právní formy ..................................... 26 

Tabulka 13 Nejvýznamnější zaměstnavatelé ve městě Chodov ....................................... 26 

Tabulka 14 Údaje o investorech v Městské průmyslové zóně Chodov ............................. 27 

Tabulka 15 Zaměstnaní dle CZ-NACE v počtu osob ......................................................... 28 

Tabulka 16 Obyvatelstvo dle ekonomické aktivity (2011) .................................................. 29 

Tabulka 17 Uchazeči o zaměstnání dle věku, stav k 31. 07. 2015 .................................... 31 

Tabulka 18 Uchazeči o zaměstnání dle vzdělání, stav k 31. 07. 2015 .............................. 31 

Tabulka 19 Průměrná hrubá měsíční mzda dle CZ-NACE ................................................ 33 

Tabulka 20 Vybrané ukazatele zdravotnictví v Karlovarském kraji, rok 2013 ................... 34 

Tabulka 21 Základní údaje o dostupných nemocnicích ..................................................... 34 

Tabulka 22 Základní údaje o zdravotnických zařízeních ve městě Chodov ...................... 35 

Tabulka 23 Výběr ze statistiky činnosti Městské policie Chodov ....................................... 39 
Tabulka 24 Dopravní nehody na území města Chodova ................................................... 41 

Tabulka 25 Kriminalita a její objasněnost v letech 2013-2015 .......................................... 41 

Tabulka 26 Statistika činností IZS Chodov k 30. 6 .2015 .................................................. 43 

Tabulka 27 Cyklotrasy region Sokolovsko ......................................................................... 47 

Tabulka 28 Cyklotrasy region Karlovarsko......................................................................... 47 

Tabulka 29 Přehled zájmových spolků a organizací .......................................................... 50 

Tabulka 30 Seznam sportovních (zájmových) klubů ......................................................... 51 

Tabulka 31 TJ Spartak Chodov .......................................................................................... 52 

Tabulka 32 BVC (městský sportovní areál) ....................................................................... 52 

Tabulka 33 Sportovní areál Klubu olympioniků ČR (ŠAK) ................................................. 53 

Tabulka 34 Hřiště soukromých organizací ......................................................................... 53 
Tabulka 35 Seznam hřišť ................................................................................................... 53 

Tabulka 36 Seznam tělocvičen .......................................................................................... 54 

Tabulka 37 Domovní fond dle vlastnictví domu – porovnání dle územních celků ............. 57 

Tabulka 38 Domovní fond dle období výstavby – porovnání dle územních celků ............ 57 

Tabulka 39 Obydlené byty podle právního důvodu užívání  

                   – porovnání dle územních celků ..................................................................... 58 

Tabulka 40 Obydlené byty podle počtu obytných místností  

                   – porovnání dle územních celků ..................................................................... 58 

Tabulka 41 Základní údaje o základních školách .............................................................. 60 

Tabulka 42 Základní údaje ke škole Gymnázium a střední odborná škola Chodov ......... 61 



Socioekonomická analýza města  

83 | S t r á n k a  

Tabulka 43 Průměrné výsledky rozborů upravené vody (rok 2014) .................................. 63 

Tabulka 44 Silnice 2. třídy vedoucí přes Chodov ............................................................... 67 

Tabulka 45 Produkce odpadů ve městě Chodově ............................................................. 74 

Tabulka 46 Produkce komunálního odpadu a množství vytříděného odpadu  

                  dle krajů v roce 2013 (kg/obyv.) ....................................................................... 74 
 

 

18.2 Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel města Chodov od roku 1869-2011 ....................................... 14 

Graf 2 Vývoj počtu obyvatel města Chodov v letech 2000-2013 ....................................... 14 
Graf 3 Vývoj počtu obyvatel Karlovarského kraje .............................................................. 17 

Graf 4 Přirozený a migrační přírůstek v Karlovarském kraji v letech 2000-2013 .............. 18 

Graf 5 Projekce obyvatelstva v Karlovarském kraji............................................................ 19 

Graf 6 Populační pyramida Chodova pro rok 2011............................................................ 20 
Graf 7 Vývoj podílu nezaměstnaných ................................................................................ 30 

Graf 8 Průměrná měsíční mzda zaměstnanců v krajích, rok 2014 .................................... 32 

Graf 9 Počet dokončených bytů v jednotlivých letech v Chodově v porovnání  

           s městy Sokolov, Rokycany a Turnov ..................................................................... 56 

 

18.3 Seznam obrázků 

Obrázek 1 Schéma procesu tvorby strategického plánu ..................................................... 6 

Obrázek 2 Geografická poloha města Chodov v rámci ČR ................................................. 8 
Obrázek 3 Geografická mapa Karlovarského kraje ............................................................. 9 

Obrázek 4 Administrativní členění Karlovarského kraje .................................................... 10 

Obrázek 5 Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel v okresech ČR k 31. 04. 2015 ....... 29 

Obrázek 6 Kostel sv. Vavřince ........................................................................................... 45 
Obrázek 7 Socha sv. Šebestiána ....................................................................................... 45 

Obrázek 8 Mariánský sloup ................................................................................................ 45 

Obrázek 9 Boží muka ......................................................................................................... 45 

Obrázek 10 Gongy ............................................................................................................. 46 

Obrázek 11 Mapa cyklostezek a cyklotras v okolí města Chodova ................................... 48 

Obrázek 12 Turistické trasy ve městě Chodov .................................................................. 49 

Obrázek 13 Mapa vojenského mapování .......................................................................... 55 
Obrázek 14 Úseky R6 v provozu (tmavě modrá) a v přípravě či ve výstavbě  

                   (světle modrá) ................................................................................................. 66 

Obrázek 15 Železniční napojení Chodova ......................................................................... 68 

Obrázek 16 Územní systém ekologické stability ................................................................ 70 

Obrázek 17 Geologická mapa ............................................................................................ 72 

Obrázek 18 Záplavové území ............................................................................................ 73 

Obrázek 19 Výsledky voleb do zastupitelstva města 2014................................................ 77 
 


